
DREJTUAR:
KËSHILLIT MËSIMOR – SHKENCOR TË FAKULTETIT FILOZOFIK

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES

Për zgjedhjen - rizgjedhjen e mësimdhënësit në të gjitha thirrjet mësimore - shkencore për lëndët: Hyrje
në filozofi, Filozofi politike, Filozofi morali, Antropologji filozofike

Në bazë të nenit 1 të Vendimit për formimin e Komisionit recensues me nr.16-302/1 të datës 31.03.2021 
nga Këshilli mësimor - shkencor i Fakultetit Filozofik në përbërje:

1. Prof. Dr. Reshat Qahili (kryetar) - profesor ordinar në Fakultetin Filozofik të Universitetit të
Tetovës

2. Prof. Dr. Kadri Metaj (anëtar) - profesor ordinar në Fakultetin Filozofik të Universitetit të
Prishtinës – (në pension)

3. Prof. Dr. Ibish Kadriu (anëtar) - profesor ordinar në Fakultetin Filozofik të Universitetit të
Tetovës

Në lidhje me Konkursin për zgjedhje - rizgjedhje të shpallur më datë 17.03.2021 në gazetën “Koha”,
“Слободен печат” dhe në faqen zyrtare të Universitetit  të Tetovës (www.unite.edu.mk/konkurse) për
zgjedhje - rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore - shkencore për lëndët: Hyrje në
filozofi, Filozofi politike, Filozofi morali, Antropologji filozofike, Komisioni recensues pas shqyrtimit të
dokumentacionit për aplikim, konstatoi se:

Në Konkursin për zgjedhje - rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore - shkencore për
lëndët: Hyrje në filozofi, Filozofi politike, Filozofi morali, Antropologji filozofike  u paraqit një kandidat:

Doc.  Dr.  Kushtrim Ahmeti,  i  lindur  më 13.06.1984 në  Kumanovë,  shtetas  i  Republikës  së
Maqedonisë së Veriut, me numër aplikimi 040316 të datës 22.03.2021.

Komisioni recensues, pas shqyrtimit të materialit të Konkursit, titullit të lartpërmendur ia paraqet këtë
përshkrim:

1. Të dhëna biografike për kandidatin

Doc. Dr. Kushtrim Ahmeti ka lindur më 13.06.1984 në Kumanovë. Shkollën fillore e ka mbaruar në
Kumanovë gjatë viteve 1992-1999, ndërsa shkollën e mesme (gjimnazin) e mbaroi po në Kumanovë në
periudhën 1999-2003. 
Studimet  i  përfundoi  në  Fakultetin  e  Shkencave  Humane  dhe  Arteve,  programi  studimor:  Filozofi  -
Sociologji në Universitetin Shtetëror të Tetovës, në periudhën 2003-2007. Studimet e ciklit  të dytë  i
përfundoi duke mbrojtur me sukses temën e magjistraturës: “Antropologjia strukturaliste e Claude Levi-
Strauss-it” në Fakultetin Filozofik, të Universitetit Shtetëror të Tetovës, nga  2008 - 2010.
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Në  vitin  2011  është  regjistruar  në  studimet  e  doktoraturës  në  Fakultetin  e  Shkencave  Sociale  –
Departamenti Filozofi, në Universitetin e Tiranës, të cilat i përfundoi duke e mbojtur me sukses temën e
doktoraturës “Analitika postmoderne e Michel Foucault - raporti midis pushtetit, dijes dhe individit”, në
maj të vitit 2016.
Nga  viti  akademik 2006/07 ka  qenë i  angazhuar  si  Demonstrator në  programin studimor:  Filozofi  -
Sociologji, në Fakultetin e Shkencave Humane dhe Arteve, në USHT, për lëndët nga fusha e filozofisë,
ndërsa në vitin 2007 zgjidhet Asistent i ri në programin studimor: Sociologji, në Fakultetin e Shkencave
Humane dhe Arteve në USHT, për lëndët nga fusha e filozofisë; ndërkaq në vitin 2012 zgjidhet Asistent
për lëndët nga fusha e filozofisë. Nga viti 2008 deri në 2012 ka ushtruar detyrën e Koordinatorit për
ECTS  në  Fakultetin  Filozofik  të  USHT-së,  ndërsa  nga  viti  2012  ushtron  detyrën  e  Udhëheqësit  të
programit studimor: Filozofi në Universitetin e Tetovës. 
Që nga viti 2012 është zgjedhur  Koordinator universitar për ECTS, ndërsa nga viti 2015 është Përgjegjës
i Zyrës për studime të doktoraturës në Universitetin e Tetovës.

2. Të dhëna për veprimtarinë mësimore – arsimore (2016-2021)

Në vitin 2016 zgjidhet në thirrjen mësimore-shkenocore  Docent  për lëndët:  Hyrje në filozofi, Filozofi
politike, Filozofi  morali,  Antropologji filozofike (vendimi nr.  04-3825/1, data 06.10.2016). Nga ky vit
akademik ka realizuar  edhe lëndët  në ciklin  e  dytë  të  studimeve:  Etika bashkëkohore dhe  Drejtimet
bashëkohore sociologjike, ndërsa në ciklin e tretë lëndët: Kultura, morali dhe politika si dhe Qasje te reja
në antropologji.

Është bashkautor në doracakët e poshtëshënuar: 

 Memet  Memeti,  Lena  Damovska,  Snezaha  Mirasçieva,  Tatjana  Atanasovska,  Maja  Muhiq,
Jasmina Koçovska, Daniela Koceva,  Kushtrim Ahmeti, Maja Muhiq, Edukimi multikulturor,
Koncepte dhe metoda, Doracak, QBB LOJA, 2018 Tetovë, ISBN 978-608-66247-1-2.

 Татјана Атанасоска, Куштрим Ахмети, Лена Дамовска, Даниела Коцева, Јасмина Кочоска,
Мемет  Мeмети,  Снежана  Мирасчиева,  Маја  Мухиќ,  Алма  Тасевска,  Мултиклутурно
образование, Концепти и методи, Прирачник, ЦБС ЛОЈА, 2018, Тетово,  ISBN 978-608-
66247-0-5.

 Anita  Angeloska,  Dona  Kosturanova,  Tatjana  Stojanova  Ivanova,  Zhaneta  Çonteva,  Ilir
Mehmedi, Kushtrim Ahmeti, Oliver Stojanovski etj, Arsim qytetar për klasën e 8, Udhëzues për
nxënës, MCGO, 2019, ISBN 978-608-4529-75-0.

 Анита  Ангеловска,  Дона  Костуранова,  Татјана  Стојановска  Иванова,  Жанета  Чонтева,
Илир Мемеди, Куштрим Ахмети, Оливер Стојановски, и др., Граѓанско образование за 8
одделение, водич за ученици, МЦГО, 2019, ISBN 978-608-4529-74-3.

Po ashtu ka marrë pjesë në realizimin  trajnimit “Kujtesa në lëvizje”, 19-20.11.2016,   ZFD Macedonia
(Forum Ziviler  Friedensdienst),  Shkup,  puntorisë  “RYCOnsultations  –  Consultation  Meetings  Report
Template,  21.02.2020,  University  of  Tetova,  si  dhe  shkollës  verore  “Summer  School  CHALLENGE
HISTORY, Mostar, Bosnia&Herzegovina, 16-21.07.2017.
Në vitin akademik 2019/20 në semestrin veror dhe, në semestrin dimëror të vitit akademik 2020/21 ishte
Profesor vizitues në International University of Novi Pazar – Serbia, për lëndët: Etikë dhe estetikë  dhe
Epistemologji (pëlqimi nr.02-747/3, data 26.02.2020).
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Kandidati, po ashtu shfaqet në cilësinë e recensentit të librit universitar Sociologji politike të autorit Ibish
Kadriu dhe në cilësinë e  recensentit  të  punimeve në fushën e veprimtarisë arsimore dhe shkencore,
përkatësisht  revistës  Philosophica -  International  Journal  of  Social  and Human Sciences,  Faculty  of
Philosophy, University of Tetova (vendimi nr.04-486/1, data: 11.02.2020).

3. Të dhëna për veprimtarinë shkencore – hulumtuese (2016-2021)

Doc. Dr.Kushtrim Ahmeti, gjatë këtyre viteve është angazhuar në projekte profesionale dhe shkencore siç
janë:

 “Hate speech during the campaing of the 2020 pralamentary elections in the RNM: perceived
effects on the behavior of citiziens in intergroup relations”, Center for Peace and Transcultural
Comunication, University of Tetova (Verfication letter, 20 January 2021).

 “Anchoring Multiethnic  Youth Work in University Curricula  for  Future Teachers” (Letter  of
confirmation, March 2021).

Gjitashtu ka qenë pjesë aktive edhe e projekteve në kuadër të rrjetit CEEPUS, në cilësinë e koordinatorit
intitucional:

 RO-0014,  Borders  and  Bordeslines  in  Cultural  Anthropology  in  the  university  education,
CEEPUS III (Letter of Intent,14.02.2019)

 HR-1107, Philosophy and Interdisiplinary, CEEPUS III (Letter of Intent, 21.12.2018)

Kandidati Doc. Dr. Kushtrim Ahmeti ka publikuar  këto  punime shkencore: 

1. Kushtrim  Ahmeti “NDIKIMI  I  NIETZSCHE-S  NË  FILOZOFINË  POSTMODERNE  TË
MICHEAL FOUCAULT”,  Vizione,  International  magazine for social  sciences,  36/2021,  ISSN
1409-8962(printed  form),  ISSN  1857-9221(online  form),  EBSCO  Host  Research  Databases,
Proquest &CiteFactor.

2. Ibrahim Neziri,  Kushtrim Ahmeti, Agon Memeti "THE RELATIONSHIP BETWEEN STUDENT
ATTITUDES TOWARD ONLINE LEARNING AND ENVIRONMENTAL FACTORS DURING
COVID-19 PANDEMIC:  THE CASE OF THE UNIVERSITY OF TETOVA"   HCI International
2021 Conference, CCIS ,ISSN: 1865-0929, DBLP, Google Scholar,  EI-Compendex, Mathematical
Reviews, SC Imago, Scopus (accepted for publication).

3. Kushtrim  Ahmeti,  Naser  Ramadani  “USING  MORAL  ATTITUDES  IN  THE  VIEW  OF

UTILITARIANISM  AND  DEFINING  THE  STAGES  OF  MORAL  DEVELOPMENT

ACCORDING TO KOHLBERG” Philosophica Vol.  7  No. 13-14 (2020),  Google Scholar,  Index

Copernicus International, EBSCO (under indexing phase).

4. Kushtrim Ahmeti “CONFESSION AS A MEANS OF PRODUCING TRUTH AND SEXUALITY

IN MICHEL FOUCAULT'S PHILOSOPHY”  Pregledi,  Periodical  for  social  issues, ISSN:  0032-

7271, Vol.LX, Nr.3, EBSCO Publishing, INDEX COPERNICUS,ROAD (Directory of Open Access

3



Scholarly Resources) , CEEOL Sarajevo, september-december, 2019.

5. Kushtrim  Ahmeti  “POWER  AND  ITS  RELATIONSHIP  WITH  THE  INDIVIDUAL  IN
FOUCAULT'S POLITICAL PHILOSOPHY” European Journal of Research in Social Sciences, Vol.
7  No.  5,  2019  ISSN  2056-5429,  Google Scholar, ROAD  Directory  of  Open  Access  Scholarly
Resources,  UK, Cabells  Directories,  USA, EBSCOhost, Gale’s  Academic  Databases, Norwegian
Social Science Data Services (NSD), Open J-Gate, PKP Open Archives Harvester, ProQuest, Sherpa/
Romeo, Ulrich’s  Periodical  Directory  Impact Factor International  (IFI),  UK and  Research  Impact
Factor (RIF).

6. Kushtrim Ahmeti  “FOUCAULT’S ARCHEOLOGICAL ANALYSIS ON MAN AND HIS 
RELATIONSHIP WITH THE HUMAN SCIENCES AND ANTHROPOLOGY” PHILOSOPHICA 
Vol. 6 No. 11-12, 2019, Google Scholar, Index Copernicus International, EBSCO (under indexing 
phase).

7. Kushtrim Ahmeti, Shefik Shehu “THE RANKING OF HIGHER EDUCATION INSTITUTIONS
IN THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA – A MECHANISM FOR INCREASING THE
QUALITY  OF  EDUCATION  OR  THE  VIOLATION/RESTRICTION  OF  UNIVERSITY
AUTONOMY?” Balkan Universities Association& Aristotle University of Thessaloniki, 5 th Annual
Conference of the Balkan Universities Associations, WORKING PAPERS,  2019.

8. Kushtrim  Ahmeti  “SEXUALITY  AS  A  HISTORY  SUBJECT  AND  ITS  RELATION  WITH
BODY AND DISCOURSES” Agora Philosophia, Philosophical Journal. KDU 105, 2018.

9. Lulzim Murtezani, Kushtrim Ahmeti “THE UNIVERSITY OF TETOVA: A GLORIOUS TEMPLE
BUILT  ON  THE  NATION’S  SACRIFICE  FOR  CULTURE  AND  JUSTICE
ACKNOWLEDGEMENT” European Journal of Interdisciplinary Studies, ISSN 2411-958X (Print)
ISSN 2411-4138 (Online), September December 2019 Volume 5, Issue 3 ,  RePEc & Ideas, Google
Scholar and Crossref.

10. Lulzim  Mehmedi,  Kushtrim  Ahmeti “THE  IMPLEMENTATION  OF  INTERETHNIC
INTEGRATION  IN EDUCATION  ACTIVITIES  IN PS  “SANDE  SHTERJOSKI”  –  KICEVO”
Philosophica Vol. 5 | No. 9, 2018, Google Scholar, Index Copernicus International, EBSCO (under
indexing phase).

11. Valentina  Gulevska,  Alma  Tasevska,  Snezana  Jovanova  Mitkovska,  Lulzim  Ademi,  Vesna
Makasevska,  Kustrim  Ahmeti,  Jelena  Brajovik  “STRENGTHENING  THE  PRE-SERVICE
TEACHER  TRAINING  SYSTEM  IN  A  MULTI-ETHNIC  SOCIETY”  RUSSIAN
PSYCHOLOGICAL JOURNAL • 2017 VOL. 14 # 4, Scopus, Ulrich’s Periodical Directory, Google
Scholar,  World  Cat,  Miar,  PBN,  JournalTOCs,  Scolary  Information(Scholersteer),  Academic
ResourceIndex(Research Bib0, BASE-Bielfeld Academic Search Engine, Turkish Education Index,
Index Copernicus, Directory of Open Acess Journals, Sherpa Romeo.

12. Ibish Kadriu, Buniamin Memedi, Kushtrim Ahmeti, “INTERCULTURAL EDUCATION IN THE
CONTEXT  OF  MACEDONIA”, Philosophica  Vol.  3  |  No.  6,  2016,  Google  Scholar,  Index
Copernicus International, EBSCO (under indexing phase).

13. Kushtrim  Ahmeti  ”KRITIKA  E  FOUCAULT  NDAJ  MODERNES  DHE  HUMANIZMIT”
Përmbledhje  e  studimeve  të  Sesionit  shkencor në  kuadrin  e Ditës  Ndërkombëtare  të  Filozofisë
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"Filozofia  postmoderne  e  Michel  Foucault”,  Fakulteti  i  Shkencave  të  Natyrës  dhe  Shkencave
Humane, Universiteti  Fan  S. Noli, Korçë, 2016

Kandidati Doc. Dr. Kushtrim Ahmeti ka marrë pjesë në  këto konferenca shkencore (2016-2021): 
1. Sheruze Osmani-Ballazhi,  Kushtrim Ahmeti “Intergroup contact and interethnic attiudes: the

roel  of  school  norms”  1st  International  Scientific  Conference  on  Multicultural  Education,
December  02-04,  2020,  Center  for  Balkan  Cooperation  Loja  in  the  frames  of  the  projects:
“Anchoring Multiethnic Youth Work in University Curricula for Future Teachers”.

2. Kushtrim Ahmeti, Naser Ramadani “Using moral attitudes in the view of utilitarianism and
defining  the  stages  of  moral  development  according  to  Kohlberg” INTERNATIONAL
CONGRESS  ON  HUMAN,  SOCIAL  SCIENCES  AND  ARTS,  Covered-  6  th  International
Conference of the Faculty of Philosophy “Migration, reason, motives and consequences in the
society”, Organized by: University of Tetova,  Tetova, Macedonia13-15 November, 2019.

3. Kushtrim Ahmeti, Shefik Shehu “The ranking of higher education institutions in the Republic
of  North  Macedonia  –  a  mechanism  for  increasing  the  quality  of  education  or  the
violation/restriction  of  University  autonomy?” Balkan  Universities  Association  2019
Conference. UN 2030 Sustainable Development Goals in the Balkan Region – The Role of the
Universities. April 17, 2019. Aristotle University of Thessaloniki. Greece.

4. Lulzim Murtezani, Kushtrim Ahmeti “The University of Tetova: A Glorious Temple Built on the
Nation’s  Sacrifice  for  Culture  and  Justice”  Acknowledgement ICSS  XX,  20th  International
Conference on Social Sciences, 6-7 September 2019 Zurich.

5. Lulzim  Mehmedi,  Kushtrim  Ahmeti “The  implementation  of  interethnic  integration  in
education activities in PS “Sande Shterjoski” – Kicevo” 5th International Scientific Conference
“MEETING POINT AND CULTURAL DIVERGENCES IN THE BALKANS”, Organized by:
Faculty of Philosophy   UT & ZFD Macedonia (Forum Ziviler Friedensdienst), 27-28 October,
2017.

6. Sheruze Osmani-Ballazhi, Ibrahim Neziri, Kushtrim Ahmeti “The threat perception and social
distance from the refugees in relation with the scale of religiosity of the Albanian Muslims from
the  Republic  of  Macedonia” INTERNATIONAL  CONGRESS  ON  HUMAN,  SOCIAL
SCIENCES AND ARTS, Covered- 6 th International Conference of the Faculty of Philosophy
“Migration,  reason,  motives  and  consequences  in  the  society”,  Organized  by:  University  of
Tetova,  Tetova, Macedonia 13-15 November, 2019.

7. Kushtrim Ahmeti “Aristoteli dhe etika e virtytit si shpëtim i etikës bashkëkohore”  Konferencë
kombëtare me rastin e Ditës Botërore të Filozofisë  “Reflektime Aristoteliane në bashkohësi”
Departamenti i Filozofisë, Fakulteti i Shkencave Sociale, Universiteti i Tiranës, 16.11.2016.

8. Kushtrim  Ahmeti  “Kritika  e  Foucault  ndaj  modernes  dhe  humanizmit”  Sesioni  shkencor
“Filozofia postmoderne e Michel Foucault” ,Fakulteti i Shkencave të Natyrës dhe Shkencave
Humane, Universiteti  Fan  S. Noli, Korçë, 18.11.2016.

9. Sheruze Osmani-Ballazhi, Ibrahim Neziri,  Kushtrim Ahmeti “Correlation between academic
achievement,  school  overload  and  satisfaction”  3rd  International  Scientific  Conference
“Pedagogy, education and instruction”, Faculty of Science and Education, University of Mostar,
21-22.10.2016.

10. Ibish Kadriu, Buniamin Memedi,  Kushtrim Ahmeti,  “Intercultural education in the context of
Macedonia”,4th International Conference of the Faculty of Philosophy ICPHF 16 “Education in
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Societies with cultural  Diversity”,  Faculty of Philosophy - UT & “Kadri  Zeka” University –
Gjilan, 28-29 October 2016.

4. Të dhëna për veprimtarinë profesionale – aplikative (2016-2021)

Kandidati, Doc. Dr. Kushtrim Ahmeti, veprimtarinë profesionale - aplikative e ka zhvilluar si
vijon: 

 Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të parë: Filozofi me 
edukim qytetar (vendimi nr.16-546/1, data: 05.06.2019)

 Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë: Filozofi, drejtimi:
Filozofi bashkëkohore (vendimi nr.16-85/1, data: 05.02.2021)

Prej aktiviteteve të ekspertizës do të veçojmë pjesëmarrjen si:

 Anëtar i grupit të eskpertëve për “Avancimin e mësimdhënies së edukimit qytetar në shkollat fillore
dhe të mesme në Republikën e Maqedonisë” (vendimi 02-996/1, data 29.05.2018)

 Anëtar i grupit të ekspertëve për përgatitjen e përmbajtjeve të reja mësimore për klasën VIII dhe IX
të shkollës fillore në lëndën Edukim qytetar (vendimi 02-56/1, data 25.04.2018, BZHA)

 Anëtar i grupit të ekspertëve për përgatitjen e programit të ri mësimor për nxënësit e shkollave të
mesme  profesionale  (arsim  teknik)  në  lëndën  Edukim  qytetar  (vendimi  nr.02200/1,  data:
07.06.2018)

 Anëtar  i  grupit  punues  për  përgatitjen  e  Ligjit  të  ri  për  veprimtari  shkencore  dhe  hulumtuese
(vendimi nr.15-11752/1, data 22.10.2021, MASH)

Kandidati po ashtu shënon pjesëmarrje në aktivitete promovuese të Fakultetit dhe të Universitetit:

 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Filozofi, 2017 (vërtetimi nr.02-56-2, data 
19.03.2021).

 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Filozofi, 2018 (vërtetimi nr.02-56-2, data
19.03.2021).

 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Filozofi, 2019 (vërtetimi nr.02-56-2, data
19.03.2021).

 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Filozofi, 2020 (vërtetimi nr.02-56-2, data
19.03.2021).

 “PërkUSHToju së ardhmes” - promovimi i  programeve studimore të UT-së para maturantëve në
shkollat e mesme të vendit, 2017 (vërtetimi nr.02-56-2, data 19.03.2021).

 “PërkUSHToju së ardhmes” - promovimi i  programeve studimore të UT-së para maturantëve në
shkollat e mesme të vendit, 2018 (vërtetimi nr.02-56-2, data 19.03.2021).

 “PërkUSHToju së ardhmes” - promovimi i  programeve studimore të UT-së para maturantëve në
shkollat e mesme të vendit, 2019 (vërtetimi nr.02-56-2, data 19.03.2021).

 “PërkUSHToju së ardhmes” - promovimi i programeve studimore të UT-së para maturantëve në
shkollat e mesme të vendit, 2020 (vërtetimi nr.02-56-2, data 19.03.2021).
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5. Të dhëna për veprimtarinë me interes më të gjerë (2016 - 2021)

Doc.  Dr.  Kushtrim  Ahmeti  është  edhe  redaktor  i  Revistës  ndërkombëtare  shkencore  Philosophica  -
International Journal of Social and Human Sciences, Faculty of Philosophy, University of Tetova,  ISSN
1857-8454  (print),  që  nga  viti  2014,  si  dhe  anëtar  i  këshillit  redaktues  të  Revistës  ndërkombëtare
shkencore Albanologjia -  International  Jounral  of  Social and Human Sciences,  University of Tetova,
ISSN 1857-9485 (print), ndërsa ka marrë pjesë në bordin organizativ të disa konferencave shkencore me
karakter ndërkombëtar siç janë:

1. 4th International Conference of the Faculty of Philosophy ICPHF 16 “Education in Societies with
cultural  Diversity”,  Faculty  of  Philosophy -  UT & “Kadri  Zeka”  University  – Gjilan,  28-29
October 2016.

2. 5th International Scientific Conference “MEETING POINT AND CULTURAL DIVERGENCES
IN THE BALKANS”,  Organized by:  Faculty of Philosophy   UT & ZFD Macedonia (Forum
Ziviler Friedensdienst), 27-28 October, 2017.

3. 3rd  INTERNATIONAL CONFERENCE ON SUSTAINABLE DEVELOPMENT (ICSD),  International
University of Sarajevo Marmara University, Tetova State University, University of New York in Tirana,
19-23 APRIL 2017, SARAJEVO-Member of the Committee.

4. SCIENTIFIC  SYMPOSIUM  OF  THE  FACULTY  OF  PHILOSOPHY.  1968  -  CHALLENGE  OF
ALBANIAN NATIONAL IDENTITY IN MACEDONIA. Faculty of Philosophy - University of Tetova.
22 December, 2018.

5. 6th  International  Conference  of  the  Faculty  of  Philosophy  “Migration,  reason,  motives  and
consequences in the society”, Organized by: University of Tetova,  Tetova, Macedonia 13-15
November, 2019

6. 1st  International  Scientific  Conference  on  Multicultural  Education,  December  02-04,  2020,
Center for Balkan Cooperation Loja in the frames of the projects: “Anchoring Multiethnic Youth
Work in University Curricula for Future Teachers”

Në periudhën 2016 - 2021 ka realizuar këto qëndrime studimore:

 ERASMUS+  Staff  Mobility  for  Training,  19-23 October,  2020,  Varna  Technical  University,
Bulgaria (Letter of Confirmation, 23.10.2020)

 ERASMUS+ Staff Mobility for Training, 04-07 November, 2018, Lithuania Business University
of Applied Sciences, Lithuania (Letter of Confirmation, 07.11.2018)

 Academic Exchange Thessaloniki (University of Macedonia, Department of Balkan, Slavic and
Oriental studies) 28.11.2019-30.11.2019, Center for Balkan Cooperation Loja in the frames of the
projects:  “Anchoring  Multiethnic  Youth  Work  in  University  Curricula  for  Future  Teachers”
(Certificate of Attendance)

 Academic  Exchange  in  Germany  (Munich,  Augsburg,  Regensburg),  04-10  November  2018,
Center for Balkan Cooperation Loja in the frames of the projects: “Anchoring Multiethnic Youth
Work in University Curricula for Future Teachers” (Certificate of Attendance)

 Academic  Exchange  in  Germany (Viadrina  University,  Humboldt  University,  Alice  Salomon
University),  12-17 November 2017,  Center for Balkan Cooperation Loja in the frames of the
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projects:  “Anchoring  Multiethnic  Youth  Work  in  University  Curricula  for  Future  Teachers”
(Certificate of Attendance).

Doc. Dr. Kushtrim Ahmeti është anëtar i disa komisioneve universitare edhe atë:

 Anëtar  i  Komisionit  për  veprimtari  botuese,  Universiteti  i  Tetovës  (vendimi  i  Senatit  të
Universitetit të Tetovës nr. 02-4686/1, data: 12.12.2019).

 Anëtar i Komisionit për arsim, Universiteti i Tetovës (vendimi i Senatit të Universitetit të Tetovës
nr. 02-4686/1i datës: 12.12.2019).

 Anëtar i  Komisionit  për  shkencë,  Universiteti  i  Tetovës (vendimi  i  Senatit  të  Universitetit  të
Tetovës nr. 02-4686/1, data: 12.12.2019).

 Anëtar  i  Komisionit  për  standard  studentor,  Universiteti  i  Tetovës  (vendimi  i  Senatit  të
Universitetit të Tetovës nr. 02-4686/1, data: 12.12.2019).

 Anëtar i Komisionit qëndror të evaluimit, Universiteti i Tetovës (vendimi i Senatit të Universitetit
të Tetovës nr. 02-4686/1, data: 12.12.2019).

 Anëtar i Komisionit qendror për regjistrimin e studentëve në ciklin e parë, të dytë dhe të tretë, për
vitet  akademike  2016.17;  2017/18;  2018/19,  2019/20,  2020/21  (vërtetimi  nr.  02-56-2,  data:
19.03.2021).

Nga viti 2012 realizon me sukses detyrën e Udhëheqësit të programit studimor: Filozofi në Universitetin e
Tetovës (02-3037/1, data: 06.07.2012). Që nga viti 2012 po ashtu është zgjedhur  Koordinator universitar
për ECTS, ndërsa nga viti 2015 është Përgjegjës i Zyrës për studime të doktoraturës në Universitetin e
Tetovës (02-114/1, data: 20.02.2015).
Kandidati Doc. Dr. Kushtrim Ahmeti ka marrë pjesë edhe në këto trajnime dhe seminare profesionale me
karakter  ndërkombëtar:

 Participation: 2019 European Quality Assurance Forum, 21-23 November 2019 | Conference, TU
Berlin, Germany.

 Participation: Bologna Process Beyond 2020: Fundamental values of the EHEA, Bologna, June 24-
25 | 2019.

Kandidati në fjalë bashkë me fletaplikimin 040316 të datës 22.03.2021 ka dorëzuar edhe: 

 Vendimin e zgjedhjes në thirrjen mësimore-shkencore Docent; 

 Diplomë  për  gradën  shkencore  doktor  i  shkencave nga  fusha  e  filozofisë  dhe  vendimin  e
nostrifikimitnga MASH; 

 Biografi e shkurtër; 

 Listë të punimeve shkencore dhe publikimeve profesionale të botuara, si dhe kopje të punimeve
të publikuara (2016-2021); 

 Kopje të certifikatave nga pjesëmarrja në konferenca ndërkombëtare (2016-2021); 

 Punimin të doktoraturës; 

 Certifikatë nga libri amë i të lindurve; 

 Certifikatë e shtetësisë;

 Vërtetimin për njohjen e gjuhës angleze.
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PROPOZIM - VENDIM

Komisioni  recensues,  pas  shqyrtimit  të  dokumentacionit  të  kandidatit,  duke  u  mbështetur  në
vlerësimet  e  paraqitura  në  këtë  raport,  si  dhe  duke  marrë   për  bazë  mbindërtimin  dhe  përvojën
profesionale të kandidatit, ka nderin që Këshillit mësimor - shkencor të Fakultetit Filozofik, t’i propozojë
që  Doc. Dr. Kushtrim Ahmeti të zgjidhet  Profesor inordinar për lëndët:  Hyrje në filozofi, Filozofi
politike, Filozofi morali dhe Antropologji filozofike.

Komsioni recensues vlerëson se kandidati në fjalë ka kualitete shkencore dhe profesionale,   i
plotëson të gjitha kriteret shkencore dhe e profesionale të parapara me Ligjin për arsim të lartë, Statutin e
UT-së, Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore dhe thirrje të
bashkëpuntorëve, si dhe aktet e tjera normative, për t’u zgjedhur në këtë thirrje mësimore-shkencore.

Tetovë, 07. 04. 2021                                                                     Anëtarët e Komisionit recensues:

 
Prof. Dr. Reshat Qahili (kryetar)

_________________________ 

                                                                                                                       
Prof. Dr. Kadri Metaj (anëtar)

_________________________ 

Prof. Dr. Ibish Kadriu (anëtar)

_________________________ 

9



SH T O J C Ë

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE,
SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidati: Kushtrim Ahmeti
Institucioni: Fakulteti Filozofik – UT, Tetovë
Lëmi shkencor: Filozofi

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 
 

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët
1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e pare të studimeve) 99.16 pikë
1.1. Sociologji morali (Sociologji; drejtimi arsimor) 2, 5 semestra 2x15x5x0.04=6
1.2. Antropologji (Sociologji; drejtimi arsimor) 2 , 5 semestra  2x15x5x0.04=6
1.3. Antropologji (Edukim special dhe rehabilitim) 2, 5 semestra 2x30x5x0.04=12
1.4. Antropologji (Pedagogji; drejtimi profesional) 2, 5 semestra 2x20x5x0.04=8
1.5. Hyrje në filozofi (FSHMN) 2, 5 semestra 2x80x5x0.04=32
1.6. Filozofi sociale (Filozofi; drejtimi arsimor) 2, 4 semestra 2x15x4x0.04=4.8
1.7. Filozofi politike (Sociologji; drejtimi arsimor) 2, 1 semestër 2x10x1x0.04=0.8
1.8. Filozofi politike (Shkenca politike) 4, 1 semestër 4x15x1x0.04=2.4
1.9. Filozofi (Pedagogji profesionale) 2, 5 semestra 2x20x5x0.04=8
1.10 Filozofi (Edukim special dhe rehabilitim) 2, 1 semestër 2x23x1x0.04=1.84
1.11 Filozofi morali (Gjeodezi dhe gjeoinformatikë, FSHZ) 2+0, 2 semestra 2x15x2x0.04=2.4
1.12 Teoritë sociologjike klasike (Sociologji) 3, 3 semestra 3x15x3x0.04=5.4
1.13 Teoritë sociologjike bashkëkohore (Sociologji, drejtimi arsimor)  3, 3 semestra 3x15x3x0.04=5.4
1.14 Antropologji filozofike (Filozofi, drejtimi arsimor) 2x14x1x0.04=1.12
2 Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e dytë të studimeve) 5.4 pikë
2.1 Drejtimet sociologjike bashkëkohore (Sociologji, Shoëria dhe problemet globale, 

Stuidme kulturologjike)
3x10x3x0.05=4.5

2.2 Etika bashkëkohore (Filozofi, drejtimi: Filozofi bashkëkohore) 3x3x2x0.05=0.9
3 Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e tretë të studimeve) 2.88 pikë
3.1 Kultura, morali dhe politika (Sociologji, moduli: Socio-politikë) 3x4x2x0.06=1.44
3.2 Qasjet e reja në antropologji (Sociologji, moduli; Socio-kulturë) 3x4x2x0.06=1.44
4 Mësimdhënie në shkolla dhe punëtori 3
4.1 Summer  School  CHALLENGE  HISTORY,  Mostar,  Bosnia&Herzegovina,  16-

21.07.2017
1

4.2 "MemorInmotion"-Trajnimin Kujtesa në lëvizje, 19-20.11.2016,   ZFD Macedonia
(Forum Ziviler Friedensdienst), Shkup

1

4.3 RYCOnsultations  –  Consultation  Meetings  Report  Template,  21.02.2020,
University of Tetova.

1

5 Konsultime me studentë 1.7256 pikë
5.1. Sociologji morali (Sociologji; drejtimi arsimor) 2, 5 semestra 15x5x0.002=0.15
5.2 Antropologji (Sociologji; drejtimi arsimor)2, 5 semestra 15x5x0.002=0.15
5.3 Antropologji (Edukim special dhe rehabilitim) 2, 5 semestra 30x5x0.002=0.3
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5.4 Antropologji (Pedagogji; drejtimi profesional) 2, 5 semestra 20x5x0.002=0.02
5.5 Hyrje në filozofi (FSHMN) 2, 5 semestra 80x5x0.002=0.8
5.6 Filozofi sociale (Sociologjii; drejtimi arsimor) 2+1; 4 semestra 15x4x0.002=0.12
5.7 Filozofi politike (Sociologji; drejtimi arsimor) 2, 1 semestër 10x1x0.002=0.02
5.8 Filozofi politike (Shkenca politike) 4+0, 1 semestër 15x1x0.002=0.04
5.9 Filozofi (Pedagogji profesionale) 2, 5 semestra 20x5x0.002=0.02
5.10 Filozofi (Edukim special dhe rehabilitim) 2, 1 semestër 23x1x0.002=0.046
5.11 Filozofi morali (Gjeodezi dhe gjeoinformatikë, FSHZ) 2+0, 2 semestra 15x2x0.002=0.06
5.12 Teoritë sociologjike klasike (Sociologji) 3, 3 semestra 15x4x0.002=0.12
5.13 Teoritë sociologjike bashkëkohore (Sociologji, drejtimi arsimor) 3, 3 semestra 15x4x0.002=0.12
5.14 Antropologji filozofike  (Filozofi, drejtimi arsimor) 15x1x0.002=0.03
5.15 Drejtimet sociologjike bashkëkohore (Sociologji, Shoëria dhe problemet globale, 

Stuidme kulturologjike)
10x3x0.002=0.12

5.16 Etika bashkëkohore (Filozofi, drejtimi: Filozofi bashkëkohore) 3x2x0.002=0.012
5.17 Kultura, morali dhe politika (Sociologji, moduli: Socio-politikë) 4x2x0.02=0.016
5.28 Qasjet e reja në antropologji (Sociologji, moduli; Socio-kulturë) 4x2x0.002=0.016
6 Mentor i punimit të diplomës 16x0.2=3.2
7 Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje 1x1=1
8 Antar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të diplomës 21x0.2=4.2
9 Recensent në libër universitar 4
9.1 Ibish Kadriu “Sociologji politike” Arberia Design, 2019 4
10 Profesor vizitues jashtë vendit (së paku një semestër) 8
10.1 International University of NP, Serbia 8
11 Botimi i përmbajtjeve mësimore dhe mjeteve ndihmëse në formë elektronike 14.4
11.1 Memet Memeti, Lena Damovska, Snezaha Mirasçieva, Tatjana Atanasovska, Maja

Muhiq,  Jasmina  Koçovska,  Daniela  Koceva,  Kushtrim  Ahmeti, Maja  Muhiq,
Edukimi multikulturor, Koncepte dhe metoda, Doracak, QBB LOJA, 2018 Tetovë,
ISBN 978-608-66247-1-2

3.6

11.2 Татјана  Атанасоска,  Куштрим  Ахмети,  Лена  Дамовска,  Даниела  Коцева,
Јасмина Кочоска, Мемет Мeмети, Снежана Мирасчиева, Маја Мухиќ, Алма
Тасевска,  Мултиклутурно образование, Концепти и методи, Прирачник, ЦБС
ЛОЈА, 2018, Тетово,  ISBN 978-608-66247-0-5

3.6

11.3 Anita Angeloska, Dona Kosturanova, Tatjana Stojanova Ivanova, Zhaneta Çonteva,
Ilir Mehmedi, Kushtrim Ahmeti, Oliver Stojanovski etj, Arsim qytetar për klasën
e 8, Udhëzues për nxënës, MCGO, 2019, ISBN 978-608-4529-75-0

3.6

11.4 Анита Ангеловска, Дона Костуранова, Татјана Стојановска Иванова, Жанета
Чонтева,  Илир  Мемеди,  Куштрим  Ахмети,  Оливер  Стојановски,  и  др.,
Граѓанско образование за 8 одделение, водич за ученици, МЦГО, 2019, ISBN
978-608-4529-74-3

3.6

11 Recensent i punimit në fushën e veprimtarisë arsimore-mësimore 30
11.1 Recensues i punimeve shencore të  PHILOSOPHICA, Google Scholar, Index 

Copernicus International, EBSCO (under indexing phase)
15x2=30

Gjithsej 168.5656

11



VEPRIMTARIA SHKENCORE - HULUMTUESE 

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët
1. Pjesëmarrës në projekte kombëtare shkencore 6

1.1 “Hate speech during the campaing of the 2020 pralamentary elections in the RNM:
perceived effects on the behavior of citiziens in intergroup relations”, Center for Peace
and Transcultural  Comunication University of Tetova

3

1.2 “Anchoring Multiethnic Youth Work in University  Curricula  for Future Teachers”
Center for Balkan Cooperation Loja&KURVE Wustrow, Germany, in the frames of
the German Civil Peace Services

3

2 Pjesëmarrës në projekte shkencore ndërkombëtare 10

2.1 RO-0014,  Borders  and  Bordeslines  in  Cultural  Anthropology  in  the  university
education, CEEPUS III

5

2.2 HR-1107, Philosophy and Interdisiplinary, CEEPUS III 5

3. Artikuj  me  rezultate  shkencore  origjinale,  të  publikuara  në  revistë  referente
shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar

42.4

3.1. Ibrahim  Neziri,  Kushtrim  Ahmeti, Agon  Memeti  "THE  RELATIONSHIP  BETWEEN
STUDENT  ATTITUDES  TOWARD  ONLINE  LEARNING  AND  ENVIRONMENTAL
FACTORS  DURING  COVID-19  PANDEMIC:  THE  CASE  OF  THE  UNIVERSITY  OF
TETOVA"   HCI International  2021 Conference,  CCIS ,  ISSN: 1865-0929,  DBLP,  Google
Scholar,  EI-Compendex,  Mathematical  Reviews,  SCImago,  SCOPUS (Accepted  for
publication)

4.8

3.2. Valentina  Gulevska,  Alma Tasevska,  Snezana Jovanova Mitkovska,  Lulzim Ademi,  Vesna
Makasevska,  Kushtrim Ahmeti, Jelena Brajovik “STRENGTHENING THE PRE-SERVICE
TEACHER  TRAINING  SYSTEM  IN  A  MULTI-ETHNIC  SOCIETY”  RUSSIAN
PSYCHOLOGICAL JOURNAL • 2017 VOL. 14 # 4, SCOPUS, Ulrich’s Periodical Directory,
Google  Scholar,  World  Cat,  Miar,  PBN,  JournalTOCs,  Scolary  Information(Scholersteer),
Academic ResourceIndex(Research Bib0, BASE-Bielfeld Academic Search Engine, Turkish
Education Index, Index Copernicus, Directory of Open Acess Journals, Sherpa Romeo.

3.6

3.3 Kushtrim Ahmeti “NDIKIMI  I  NIETZSCHE-S NË FILOZOFINË POSTMODERNE TË
MICHEAL FOUCAULT”, Vizione, International magazine for social sciences, 36/2021, ISSN
1409-8962 (printed form), ISSN 1857-9221(online form),  EBSC Host Research Databases,
Proquest &CiteFactor.

4

3.4 Kushtrim  Ahmeti “CONFESSION  AS  A  MEANS  OF  PRODUCING  TRUTH  AND
SEXUALITY IN MICHEL FOUCAULT'S PHILOSOPHY”  Pregledi,  Periodical  for  social
issues, ISSN: 0032-7271, Vol.LX, Nr.3, EBSCO Publishing, INDEX COPERNICUS,ROAD
(Directory  of  Open  Access  Scholarly  Resources) ,  CEEOLSarajevo,  september-december,
2019

4

3.5 Kushtrim  Ahmeti “POWER  AND  ITS  RELATIONSHIP  WITH  THE  INDIVIDUAL  IN
FOUCAULT'S  POLITICAL  PHILOSOPHY”  European  Journal  of  Research  in  Social
Sciences,  Vol. 7 No. 5, 2019 ISSN 2056-5429,  Google Scholar, ROAD Directory of Open
Access  Scholarly  Resources,  UK, Cabells  Directories,  USA, EBSCOhost, Gale’s  Academic
Databases, Norwegian Social Science Data Services (NSD), Open J-Gate, PKP Open Archives
Harvester, ProQuest, Sherpa/Romeo, Ulrich’s Periodical Directory Impact Factor International
(IFI), UK and Research Impact Factor (RIF).

4

3.6 Kushtrim Ahmeti “FOUCAULT’S ARCHEOLOGICAL ANALYSIS ON MAN AND HIS
RELATIONSHIP  WITH  THE  HUMAN  SCIENCES  AND  ANTHROPOLOGY”

4
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PHILOSOPHICA Vol. 6 No. 11-12, 2019,  Google Scholar, Index Copernicus International,
EBSCO (under indexing phase).

3.7 Kushtrim Ahmeti “SEXUALITY AS A HISTORY SUBJECT AND ITS RELATION WITH
BODY AND DISCOURSES” Agora Philosophia, Philosophical Journal. KDU 105, 2018

4

3.8 Kushtrim Ahmeti,  Naser  Ramadani  “USING MORAL ATTITUDES IN THE VIEW OF
UTILITARIANISM  AND  DEFINING  THE  STAGES  OF  MORAL  DEVELOPMENT
ACCORDING TO KOHLBERG” Philosophica  Vol.  7  No.  13-14 (2020),  Google Scholar,
Index Copernicus International, EBSCO (under indexing phase).

3.6

3.9 Lulzim Murtezani,  Kushtrim Ahmeti “THE UNIVERSITY OF TETOVA: A GLORIOUS
TEMPLE  BUILT  ON  THE  NATION’S  SACRIFICE  FOR  CULTURE  AND  JUSTICE
ACKNOWLEDGEMENT” European Journal  of Interdisciplinary Studies,  ISSN 2411-958X
(print) ISSN 2411-4138 (Online), September December 2019 Volume 5, Issue 3.

3.6

3.10 Lulzim  Mehmedi,  Kushtrim  Ahmeti “THE  IMPLEMENTATION  OF  INTERETHNIC
INTEGRATION  IN  EDUCATION  ACTIVITIES  IN  PS  “SANDE  SHTERJOSKI”  –
KICEVO” Philosophica Vol. 5 | No. 9, 2018, Google Scholar, Index Copernicus International,
EBSCO (under indexing phase).

3.6

3.11 Ibish Kadriu, Buniamin Memedi, Kushtrim Ahmeti, “INTERCULTURAL EDUCATION IN
THE CONTEXT OF MACEDONIA”, Philosophica  Vol. 3 | No. 6, 2016,  Google Scholar,
Index Copernicus International, EBSCO (under indexing phase).

3.2

4 Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në përmbledhje punimesh nga
tubime shkencore me bord ndërkombëtar 

6

4.1 Kushtrim  Ahmeti, Shefik  Shehu “THE  RANKING  OF  HIGHER  EDUCATION
INSTITUTIONS IN THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA – A MECHANISM FOR
INCREASING THE QUALITY OF EDUCATION OR THE VIOLATION/RESTRICTION
OF UNIVERSITY AUTONOMY?” Balkan Universities Association& Aristotle University
of Thessaloniki, 5th Annual Conference of the Balkan Universities Associations, WORKING
PAPERS,  2019. 

3

4.2 Kushtrim Ahmeti “KRITIKA E FOUCAULT NDAJ MODERNES DHE HUMANIZMIT”
Përmbledhje  e  studimeve  të  Sesionit  shkencor në  kuadrin  e Ditës  Ndërkombëtare  të
Filozofisë“  Filozofia postmoderne e  Michel Foucault”,Fakulteti i Shkencave të Natyrës dhe
Shkencave Humane, Universiteti  Fan  S. Noli, Korçë, 2016

3

5 Pjesëmarrje në takim shkencor/profesional me referim - prezantim oral 17.8
5.1 Sheruze Osmani - Ballazhi,  Kushtrim Ahmeti “Intergroup contact and interethnic attiudes:

the roel of school norms”1st International Scientific Conference on Multicultural Education,
December  02-04,  2020,Center  for  Balkan  Cooperation  Loja  in  the  frames  of  the  projects:
“Anchoring Multiethnic Youth Work in University Curricula for Future Teachers”

1.8

5.2 Kushtrim Ahmeti, Naser Ramadani “Using moral attitudes in the view of utilitarianism and
defining  the  stages  of  moral  development  according  to  Kohlberg” INTERNATIONAL
CONGRESS ON HUMAN, SOCIAL SCIENCES AND ARTS, Covered- 6 th International
Conference of the Faculty of Philosophy “Migration, reason, motives and consequences in the
society”, Organized by: University of Tetova,  Tetova, Macedonia13-15 November, 2019.

1.8

5.3 Kushtrim  Ahmeti, Shefik  Shehu “The  ranking  of  higher  education  institutions  in  the
Republic of North Macedonia – a mechanism for increasing the quality of education or the
violation/restriction  of  University  autonomy?” Balkan  Universities  Association  2019
Conference. UN 2030 Sustainable Development Goals in the Balkan Region – The Role of the
Universities. April 17, 2019. Aristotle University of Thessaloniki, Greece.

1.8

5.4 Lulzim Murtezani, Kushtrim Ahmeti “The University of Tetova: A Glorious Temple Built on
the Nation’s Sacrifice for Culture and Justice Acknowledgement ICSS XX, 20th International
Conference on Social Sciences, 6-7 September 2019 Zurich.

1.8

5.5 Lulzim  Mehmedi,  Kushtrim  Ahmeti “The  implementation  of  interethnic  integration  in
education  activities  in  PS  “Sande  Shterjoski”  –  Kicevo” 5th  International  Scientific
Conference “MEETING POINT AND CULTURAL DIVERGENCES IN THE BALKANS”,
Organized by: Faculty of Philosophy  UT & ZFD Macedonia (Forum Ziviler Friedensdienst),
27-28 October, 2017.

1.8

5.6 Sheruze Osmani - Ballazhi,  Ibrahim Neziri, Kushtrim Ahmeti  “The threat perception and 1.6
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social  distance  from the refugees  in  relation with the scale  of  religiosity  of  the Albanian
Muslims from the Republic of Macedonia” INTERNATIONAL CONGRESS ON HUMAN,
SOCIAL SCIENCES AND ARTS, Covered- 6 th International Conference of the Faculty of
Philosophy  “Migration,  reason,  motives  and  consequences  in  the  society”,  Organized  by:
University of Tetova,  Tetova, Macedonia13-15 November, 2019.

5.7 Kushtrim  Ahmeti “Aristotelit  dhe  etika  e  virtytit  si  shpëtim  i  etikës  bashkëkohore”
Konferencë kombëtare me rastin e Ditës Botërore të Filozofisë “Reflektime Aristoteliane në
bashkëkohësi” Departamenti i Filozofisë, Fakulteti i Shkencave Sociale, Universiteti i Tiranës,
16.11.2016.

2

5.8 Kushtrim Ahmeti “Kritika  e  Foucault  ndaj  modernes  dhe  humanizmit”  Sesioni  shkencor
“Filozofia  postmoderne  e  Michel  Foucault”,  Fakulteti  i  Shkencave  të  Natyrës  dhe
Shkencave Humane, Universiteti  Fan  S. Noli, Korçë, 18.11.2016.

2

5.9 Sheruze  Osmani  -  Ballazhi,  Ibrahim  Neziri,  Kushtrim  Ahmeti  “Correlation  between
academic  achievement,  school  overload  and  satisfaction”  3rd  International  Scientific
Conference  “Pedagogy,  education  and  instruction”,  Faculty  of  Science  and  Education,
University of Mostar, 21-22.10.2016.

1.6

5.10 Ibish Kadriu, Buniamin Memedi,  Kushtrim Ahmeti,  “Intercultural education in the context
of  Macedonia”,4th International  Conference  of  the  Faculty  of  Philosophy  ICPHF  16
“Education in Societies with cultural Diversity”, Faculty of Philosophy - UT & “Kadri Zeka”
University – Gjilan, 28-29 October 2016.

1.6

6 Abstrakte të botuara në librin e abstrakteve nga konferenca shkencore-ndërkombëtare 3.4
6.1 Sheruze  Osmani  -  Ballazhi,  Ibrahim  Neziri,  Kushtrim  Ahmeti  “Correlation  between

academic  achievement,  school  overload  and  satisfaction”  3rd  International  Scientific
Conference  “Pedagogy,  education  and  instruction”,  Faculty  of  Science  and  Education,
University of Mostar, 21-22.10.2016.

0.8

6.2 Ibish Kadriu, Buniamin Memedi,  Kushtrim Ahmeti,  “Intercultural education in the context
of  Macedonia”,4th International  Conference  of  the  Faculty  of  Philosophy  ICPHF  16
“Education in Societies with cultural Diversity”, Faculty of Philosophy - UT & “Kadri Zeka”
University – Gjilan, 28-29 October 2016.

0.8

6.3 Lulzim  Mehmedi,  Kushtrim  Ahmeti “The  implementation  of  interethnic  integration  in
education  activities  in  PS  “Sande  Shterjoski”  –  Kicevo” 5th  International  Scientific
Conference “MEETING POINT AND CULTURAL DIVERGENCES IN THE BALKANS”,
Organized by: Faculty of Philosophy  UT & ZFD Macedonia (Forum Ziviler Friedensdienst),
27-28 October, 2017.

0.9

6.4 Lulzim Murtezani, Kushtrim Ahmeti “The University of Tetova: A Glorious Temple Built on
the Nation’s Sacrifice for Culture and Justice Acknowledgement” ICSS XX, 20th International
Conference on Social Sciences, 6-7 September 2019 Zurich.

0.9

6.5 Kushtrim  Ahmeti, Shefik  Shehu “The  ranking  of  higher  education  institutions  in  the
Republic of North Macedonia – a mechanism for increasing the quality of education or the
violation/restriction  of  University  autonomy?” Balkan  Universities  Association  2019
Conference. UN 2030 Sustainable Development Goals in the Balkan Region – The Role of the
Universities. April 17, 2019. Aristotle University of Thessaloniki, Greece.

0.9

Gjithsej 86.5
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VEPRIMTARIA PROFESIONALE – APLIKATIVE

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët
1 Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor 4

1.1 Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të 
parë: Filozofi me edukim qytetar

2

1.2 Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të 
dytë: Filozofi, drejtimi: Filozofi bashkëkohore

2

2 Aktivitete ekspertize 8
2.1 Anëtar i grupit të ekspertëve për “Avancimin e mësimdhënies së edukimit

qytetar në shkollat fillore dhe të mesme në Republikën e Maqedonisë”
2

2.2 Anëtar  i  grupit  të  ekspertëve  për  përgatitjen  e  përmbajtjeve  të  reja
mësimore  për  klasën  VIII  dhe IX  të  shkollës  fillore  në lëndën:  Edukim
qytetar

2

2.3 Anëtar i grupit të ekspertëve për përgatitjen e programit të ri mësimor për
nxënësit  e  shkollave  të  mesme  profesionale  (arsim  teknik)  në  lëndën:
Edukim qytetar

2

2.4 Anëtar i grupit punues për përgatitjen e Ligjit të ri për veprimtari shkencore
dhe hulumtuese

2

3 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të Fakultetit 8
3.1 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Filozofi, 2017 1
3.2 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Filozofi, 2018 1
3.3 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Filozofi, 2019 1
3.4 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Filozofi, 2020 1
3.5 “PërkUSHToju së ardhmes” - promovimi i programeve studimore të UT-së

para maturantëve në shkollat e mesme të vendit, 2017
1

3.6 “PërkUSHToju së ardhmes” - promovimi i programeve studimore të UT-së
para maturantëve në shkollat e mesme të vendit, 2018

1

3.7 “PërkUSHToju së ardhmes” - promovimi i programeve studimore të UT-së
para maturantëve në shkollat e mesme të vendit, 2019

1

3.8 “PërkUSHToju së ardhmes” - promovimi i programeve studimore të UT-së
para maturantëve në shkollat e mesme të vendit, 2020

1

Gjithsej 20
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VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË

Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Pikët

1 Redaktor i revistës ndërkombëtare shkencore/profesionale 3
1.1 Philosophica,  International  Journal  of  Social  and  Human  Sciences,  Faculty  of

Philosophy, State University of Tetova,  ISSN 1857-8454 (print)
3

2 Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare shkencore/profesionale 1
2.1 Albanologjia, International Journal of Social and Human Sciences, State University of

Tetova, ISSN 1857-9485 (print)
1

3 Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar 
shkencor/profesional

6

3.1. 4th International  Conference of the Faculty of Philosophy ICPHF 16 “Education in
Societies  with  cultural  Diversity”,  Faculty  of  Philosophy  -  UT  &  “Kadri  Zeka”
University – Gjilan, 28-29 October 2016.

1

3.2 5th  International  Scientific  Conference  “MEETING  POINT  AND  CULTURAL
DIVERGENCES IN THE BALKANS”, Organized by: Faculty of Philosophy  UT &
ZFD Macedonia (Forum Ziviler Friedensdienst), 27-28 October, 2017.

1

3.3 3rd  INTERNATIONAL  CONFERENCE  ON  SUSTAINABLE  DEVELOPMENT
(ICSD),  International  University  of  Sarajevo  Marmara  University,  Tetova  State
University,  University  of  New York  in  Tirana,  19-23  APRIL 2017,  SARAJEVO-
Member of the Committee.

1

3.4 SCIENTIFIC  SYMPOSIUM  OF  THE  FACULTY  OF  PHILOSOPHY.  1968  -
CHALLENGE OF ALBANIAN NATIONAL IDENTITY IN MACEDONIA. Faculty
of Philosophy - University of Tetova. 22 December, 2018.

1

3.5 6th International Conference of the Faculty of Philosophy “Migration, reason, motives
and consequences in the society”, Organized by: University of Tetova, Macedonia13-
15 November, 2019.

1

3.6 1st International Scientific Conference on Multicultural Education, December 02-04,
2020, Center for Balkan Cooperation Loja in the frames of the projects: “Anchoring
Multiethnic Youth Work in University Curricula for Future Teachers”.

1

4 Qëndrim studimor 5
4.1 ERASMUS+ Staff Mobility for Training, 19-23 November,  2020, Varna Technical

University, Bulgaria.
1

4.2 ERASMUS+ Staff Mobility for Training, 04-07 November, 2018, Lithuania Business
University of Applied Sciences, Lithuania.

1

4.3 Academic Exchange Thessaloniki (University of Macedonia, Department of Balkan,
Slavic and Oriental studies) 28.11.2019-30.11.2019,  Center for Balkan Cooperation
Loja in the frames of the projects: “Anchoring Multiethnic Youth Work in University
Curricula for Future Teachers”.

1

4.4 Academic Exchange in Germany (Munich, Augsburg, Regensburg), 04-10 November
2018,  Center for Balkan Cooperation Loja in the frames of the projects: “Anchoring
Multiethnic Youth Work in University Curricula for Future Teachers”.

1

4.5 Academic Exchange in Germany (Viadrina University, Humboldt University, Alice
Salomon University), 12-17 November 2017, Center for Balkan Cooperation Loja in
the  frames  of  the  projects:“Anchoring  Multiethnic  Youth  Work  in  University
Curricula for Future Teachers”.

1
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5 Udhëheqës 6
5.1 Koordinator universitar për ECTS 3
5.2 Përgjegjës i Zyrës së  studimeve të doktoraturës 3
6 Anëtar i komisionit universitar 10

6.1 Anëtar i Komisionit për veprimtari botuese, Universiteti i Tetovës 1
6.2 Anëtar i Komisionit për arsim, Universiteti i Tetovës 1
6.3 Anëtar i Komisionit për shkencë, Universiteti i Tetovës 1
6.4 Anëtar i Komisionit për standard studentor, Universiteti i Tetovës 1
6.5 Anëtar i Komisionit qendror të evaluimit, Universiteti i Tetovës 1
6.6 Anëtar i Komisionit qendror për regjistrimin e studentëve në ciklin e parë dhe të dytë,

USHT, 2016/17
1

6.7 Anëtar i Komisionit qendror për regjistrimin e studentëve në ciklin e parë dhe të dytë,
USHT, 2017/18

1

6.8 Anëtar i Komisionit qendror për regjistrimin e studentëve në ciklin e parë dhe të dytë,
USHT, 20118/19

1

6.9 Anëtar i Komisionit qendror për regjistrimin e studentëve në ciklin e parë, të dytë dhe
të tretë,  UT, 19/20

1

6.10 Anëtar i Komisionit qendror për regjistrimin e studentëve në ciklin e parë, të dytë dhe
të tretë,  UT, 20/21

1

7 Udhëheqës i programit studimor 1
7.1 Përgjegjës i programit studimor: Filozofi, Fakulteti Filozofik, Universiteti i Tetovës 1

Gjithsej 32

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN Pikët
VEPRIMTARIA MËSIMORE - ARSIMORE 168.5656
VEPRIMTARIA SHKENCORE - HULUMTUESE 86.5
VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE 20
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 32

Gjithsej 307.0656

Tetovë, 07.04. 2021                                                                                     Komisioni recensues:
 

    Prof. Dr. Reshat Qahili (kryetar)

_________________________ 
                                                              

                                                                                                                 Prof. Dr. Kadri Metaj (anëtar)

_________________________ 

 Prof. Dr. Ibish Kadriu (anëtar)

_________________________ 
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DREJTUAR:
KËSHILLIT MËSIMOR – SHKENCOR TË

FAKULTETIT FILOZOFIK

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES

Për zgjedhjen - rizgjedhjen e mësimdhënësit në të gjitha thirrjet mësimore - shkencore për
lëndët: Psikologjia e punës, Psikometri, Metodologjia e psikologjisë, Psikologjia e marketingut,

në Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës

Në bazë të nenit 2 të Vendimit për formimin e Komisionit recensues me nr. 16-302/1 të datës 
31.03.2021 nga Këshilli mësimor - shkencor i Fakultetit Filozofik, nga mbledhja e mbajtur më 
31.03.2021, në përbërje:

1. Prof. Dr. Myqereme Rusi - kryetar
2. Prof. Dr. Musa Musai - anëtar
3. Prof. Dr. Qufli Osmani - anëtar

Në lidhje me Konkursin për zgjedhje - rizgjedhje të shpallur më datë  27.03.2021 në gazetën
“Koha”,“Слободен  печат”  dhe  në  faqen  zyrtare  të  Universitetit  të  Tetovës
(www.unite.edu.mk/konkurse) për zgjedhje - rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet
mësimore - shkencore për lëndët:  Psikologjia e punës, Psikometri, Metodologjia e psikologjisë
dhe  Psikologjia  e  marketingut,  Komisioni  recensues  pas  shqyrtimit  të  dokumentacionit  për
aplikim, konstatoi se:

I. Në  Konkursin  për  zgjedhje  -  rizgjedhje  të  një  mësimdhënësi  në  të  gjitha  thirrjet
mësimore - shkencore për lëndët:  Psikologjia e punës, Psikometri,  Metodologjia e
psikologjisë, dhe Psikologjia e marketingut, është paraqitur (një kandidat), si vijon:

A. Doc.  Dr.  Ibrahim Neziri,  i  lindur  më  13.06.1985 në  Tetovë,  Komuna e
Tetovës, me shtetësi: Republika e Maqedonisë së Veriut, me numër aplikimi
04-02/16 të datës 22.03.2021.

Pas  shqyrtimit  të  dokumentacionit  sipas  kreut  I  pikës A,  Komisioni  recensues  paraqet
përshkrimin e poshtëshënuar:

Kandidati IA: Doc. Dr. Ibrahim Neziri

IA. 1 Të dhëna biografike për kandidatin

Doc. Dr.  Ibrahim Neziri ka lindur më  13.06.1985 në Tetovë, Komuna e Tetovës, Republika e
Maqedonisë së Veriut. 

1

mailto:ibrahim.neziri@unite.edu.mk
http://www.unite.edu.mk/konkurse


Më  10.09.2008, ka përfunduar studimet e ciklit të parë në Fakultetin  Filozofik, në  programin
studimor: Psikologji në Universitetin Shtetëror të Tetovës me 240 ECTS (diploma e lëshuar më
16.01.2009) me notë mesatare 9.19, duke fituar thirrjen: Psikolog i diplomuar.

Më 20.12.2010, ka përfunduar studimet pasuniversitare në Universitetin Shtetëror të Tetovës, në
Fakultetin  Filozofik, në  drejtimin:  Psikologji  -  drejtimi  industrial (60 ECTS).  Studimet
pasuniversitare  i  mbaroi  me notë  mesatare  9.38 dhe  mori  titullin  Magjistër  i  psikologjisë  -
drejtimi industrial (diploma e lëshuar më 11.07.2012). 

Më 26.05.2016, ka përfunduar studimet e ciklit të tretë të doktoraturës me notë mesatare 10.00
në fushën e  studimit:  Psikologji,  Fakulteti  i  Shkencave Sociale,  në Universitetin  e Tiranës  -
Republika e Shqipërisë (diploma nr. 1395 e lëshuar më 06.07.2016 dhe certifikata e notave e
datës  28.06.2016 me nr.  207/15)  me temë:  “Kushtet  në mjedisin e  punës  dhe përkushtimi i
punonjësve ndaj organizatës”, duke e fituar gradën shkencore: Doktor në psikologji. 

Më  11.11.2014,  ka  kaluar  provimin  ESOL  Examinations,  BULATS  me  gjithsej  65  pikë,  i
regjistruar me numër studenti: 3462.

IA.2 Të dhëna për përvojën e punës

1. Në  bazë  të  vendimit  për  zgjedhje  -  rizgjedhje  në  thirrjen  mësimore  -  shkencore
bashkëpunëtor, të  datës  19.12.2012  me  numër  arkivi  04-6007/1  në  Universitetin  e
Tetovës, vërtetohet se Doc. Dr. Ibrahim Neziri është zgjedhur në Universitetin e Tetovës
në programin studimor Psikologji si bashkëpunëtor në thirrjen Asistent.

2. Në bazë të vendimit për zgjedhje - rizgjedhje në thirrjen mësimore shkencore Docent, të
datës 06.10.2016 me numër arkivi 04-3826/1 në Universitetin e Tetovës, vërtetohet se
Doc. Dr.  Ibrahim Neziri  është zgjedhur në thirrjen mësimore -  shkencore  Docent për
lëndët: Psikologjia e punës, Psikometri 1, Metodologjia e psikologjisë 2, Psikologjia e
marketingut në Universitetin e Tetovës në programin studimor: Psikologji.

3. Në bazë të aktvendimit për emërim të udhëheqësit të Zyrës për arsim (02-115/1 të datës
20.01.2015), vërtetohet se Doc. Dr. Ibrahim Neziri është emëruar Përgjegjës i Zyrës për
arsim në Universitetin e Tetovës.

4. Në bazë të vendimit për akreditim të mentorit në ciklin e dytë të studimeve të lëshuar nga
Këshilli  i  Akreditimit  në Republikën e  Maqedonisë së  Veriut,  vërtetohet  se Doc.  Dr.
Ibrahim Neziri është akredituar për mentor të ciklit të dytë.

5. Në bazë të Vendimit për formimin e komisioneve për përgatitjen e elaborateve të ciklit të
tretë të studimeve, Doc. Dr. Ibrahim Neziri është emëruar anëtar i Komisionit (nr. 16-
786/1 i datës 22.05.2017).

6. Kandidati Doc. Dr. Ibrahim Neziri ka qenë pjesë e Komisionit për mbajtjen e provimit në
lëndën:  Metodologjia  e  hulumtimeve  shkencore në  ciklin  e  dytë  të  studimeve  në
Psikologji me vendimin nr. 16-403/2 të datës 03.04.2019.

7. Kandidati Doc. Dr. Ibrahim Neziri ka qenë pjesë e Komisionit për mbajtjen e provimit në
lëndën Menaxhimi me stresin në ciklin e parë të studimeve në Psikologji me vendimin nr.
16-389/1  të datës 16.06.2020, 16-425/1 të datës 02.07.2020.
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8. Kandidati Doc. Dr. Ibrahim Neziri ka qenë pjesë e Komisionit për mbajtjen e provimit në
lëndën  Psikologji edukimi  në ciklin e parë të studimeve në Psikologji me vendimin nr.
16-520/1  të datës 28.08.2020.

9. Kandidati Doc. Dr. Ibrahim Neziri ka qenë pjesë e Komisionit për mbajtjen e provimit në
lëndën Psikologji e komunikimit dhe të folurit në ciklin e parë të studimeve në Psikologji
me vendimin nr. 16-608/1  të datës 21.09.2020.

10. Kandidati Doc. Dr. Ibrahim Neziri ka qenë pjesë e Komisionit për mbajtjen e provimit në
lëndën  Psikologji e menaxhimit me resurse njerëzore në ciklin e parë të studimeve në
Psikologji me vendimin nr. 16-45/1  të datës 28.01.2021.

11. Kandidati Doc. Dr. Ibrahim Neziri është emëruar Kryetar i Komisionit për përgatitjen e
elaborateve për akreditim të studimeve të ciklit të dytë në Psikologji me vendimin nr. 16-
85/1 të datës 05.02.2021.

12. Me vendimin nr. 16-1027/1 të datës 04.12.2020 ka qenë anëtar i Komisionit recensues
për zjedhjen në thirrje mësimore - shkencore të një asistenti në fushën e psikologjisë;

13. Me vendimin nr. 16-1254/1 të datës 21.11.2019 Doc. Dr. Ibrahim Neziri ka qenë pjesë e
Këshillit organizativ të Seminarit I të Ditëve të Psikologjisë;

14. Me vendimin nr. 16-352/1 të datës 12.03.2018 ka qenë anëtar i Këshillit organizativ të
Simpoziumit  Shkencor  të  Fakultetit  Filozofik:  1968  -  “Sfidat  e  identitetit  kombëtar
shqiptar në Maqedoni”.

15. Me vendimin nr. 02-2386/1 të datës 04.06.2018 ka qenë anëtar i Komisionit recensues në
zgjedhjen mësimore - shkencore të një mësimdhënësi;

16. Me  vendimin  nr.  02-4277/1  të  datës  12.11.2019  është  caktuar  trajnues  i  punëtorisë
“Zbatimi  i  metodave  statistikore  në  hulumtimet  shkencore”  për  stafin  akademik   të
Universitetit të Tetovës më datë 15 dhe 16 nëntor 2019.

17. Recensent  i  artikujve  shkencorë  në  revista  dhe  konferenca  shkencore  për  revistën
“Philosophica” të Fakultetit Fiilozofik (vendimi nr. 04-486/1 i datës 11.02.2020).

18. Në  bazë  të  vendimit  për  formimin  e  komisioneve  të  parapara  me  statut  në  nivel  të
Universitetit – Universiteti i Tetovës, me numër arkivi 02-4686/1 të datës 12.12.2019,
vërtetohet  se  Doc.  Dr.  Ibrahim Neziri  është  emëruar  anëtar  i  Komisionit  për  arsim;
Kryetar komisioni për standard studentor dhe anëtar i Komisionit për furnizime publike.

19. Në bazë të vendimit të datës 31.12.2019 Doc.Dr. Ibrahim Neziri është anëtar i Komisionit
për vetevaluim të Universitetit.

20. Peer Review Certificate nga Njësia për veprimtari hulumtuese e Universitetit të Tetovës
për vlerësimin e 20 punimeve shkencore gjatë vitit 2021.

21. Profesor vizitues në Universitetin Ndërkombëtar në Novi Pazar me pëlqim nr. 02-462/1
të datës 11.02.2020.

22. Në bazë të  vërtetimit  nr.  02-55/2 të  datës  14.03.2021 vërtetohet  se Doc.  Dr.  Ibrahim
Neziri ka qenë pjesë e Komisionit qendror për pranimin e studentëve në ciklin e parë, të
dytë dhe të tretë, përgjatë viteve akademike 2015/16 deri 2020/21;

23. Në bazë të  vërtetimit  nr.  02-55/2 të  datës  14.03.2021 vërtetohet  se Doc.  Dr.  Ibrahim
Neziri ka qenë pjesë e 8 komisioneve për provimet pranuese përgjatë viteve akademike
2015/16 deri 2020/21;

24. Në bazë të  vërtetimit  nr.  02-55/2 të  datës  14.03.2021 vërtetohet  se Doc.  Dr.  Ibrahim
Neziri ka qenë pjesë e 4 komisioneve për lirim nga pagesa të studentëve sipas suksesit,
përgjatë viteve akademike 2015/16 deri 2020/21;
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25. Në bazë të  vërtetimit  nr.  02-55/2 të  datës  14.03.2021 vërtetohet  se Doc.  Dr.  Ibrahim
Neziri ka qenë pjesë e ekipit promovues të ofertës akademike përgjatë viteve 2015/16
deri 2020/21;

26. Në bazë të vendimeve të dorëzuara nga kandidati, vërtetohet se Doc. Dr. Ibrahim Neziri
është caktuar mentor i temave të diplomës për tridhjetë e dy (32) studentë në programin
studimor Psikologji.

27. Në bazë të vendimeve të dorëzuara nga kandidati, vërtetohet se Doc. Dr. Ibrahim Neziri
është caktuar  mentor i  temave të magjistratuës për 6 studentë në programin studimor
Psikologji dhe anëtar komisioni për recensim dhe mbrojtje të 13 temave të magjistraturës.

IA.3 Të dhëna për veprimtarinë mësimore - arsimore

Kandidati  Doc.  Dr.  Ibrahim  Neziri,  pas  zgjedhjes  në  këtë  thirrje  mësimore  -  shkencore,
veprimtarinë e tij arsimore - mësimore e ka zhvilluar në mbajtjen e ligjëratave, ushtrimeve dhe
konsultimeve në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve, në programet studimore: Psikologji, Art
figurativ, Art muzikor dhe Art dramatik.

I.A.3.1 Programi studimor: Psikologji
I.A.3.1.1 Cikli i parë i studimeve

● Psikometri 1
● Psikologjia e marketingut
● Metodologjia e psikologjisë 2
● Përpunimi kompjuterik i të dhënave statistikore

I.A.3.1.2 Cikli i dytë i studimeve
● Metodat e avancuara statistikore në psikologji
● Trajnimet dhe konsultimet në organizatë

I.A.3.2 Programi studimor: Art muzikor, Art figurativ dhe Art dramatik
I.A.3.2.1 Cikli i parë i studimeve

● Psikologji
I.A.3.3 Programi studimor: Art dramatik

I.A.3.3.1 Cikli i parë i studimeve
● Psikologjia e punës

I.A.3.4 Studimet e doktoraturës
I.A.3.4.1 Cikli i tretë i studimeve

● Metodologjia e hulumtimeve shkencore

Sipas dokumentacionit të dorëzuar (certifikatë për pjesëmarrje, e datës 05.12.2018), vërtetohet se
kandidati Doc. Dr. Ibrahim Neziri ka realizuar katër orë mësimore në Trakya University - Turqi,
në kuadër të bashkëpunimit me Universitetin e Tetovës.

Me pëlqimin nr. 02-462/1 të datës 11.02.2020, vërtetohet se kandidati ka qenë Profesor vizitues
në Universitetin Ndërkmbëtar në Novi Pazar (2 semestra).

Me vendimin nr. 02-4277/1 të datës 12.11.2019 është caktuar trajnues i punëtorisë “Zbatimi i
metodave statistikore në hulumtimet shkencore” për stafin akademik  të Universitetit të Tetovës
me datë 15 dhe 16 nëntor 2019.
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Po ashtu, Doc. Dr. Ibrahim Neziri:
- Ka qenë anëtar i Komisionit recensues për lëndët mësimore në fushën e psikologjisë, në

Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës.
- Është caktuar mentor i temave të diplomës për tridhjetë e dy (32) studentë në programin

studimor Psikologji.
- Është  caktuar  mentor  i  gjashtë  (6)  tezave  të  magjistraturës,  në  programin  studimor

Psikologji– Fakulteti Filozofik, Universiteti i Tetovës.
- Është  caktuar  anëtar  i  Komisionit  për  mbrojtje  të  trembëdhjetë  (13)  tezave  të

magjistraturës,  në  programin  studimor  Psikologji  –  Fakulteti  Filozofik,  Universiteti  i
Tetovës.

- Recensent i librit “Metodologjia në psikologji” të autorit Prof. Dr. Qufli Osmani (Botues:
Arbëria Design).

IA.4 Të dhëna për veprimtarinë shkencore - hulumtuese

Në bazë të dokumentacionit të kandidatit nga veprimtaria hulumtuese - shkencore në vijim do t’i
paraqesim artikujt shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare dhe me pjesëmarrje
në tubime shkencore ndërkombëtare. 

Veprimtaria e kandidatit në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, edhe atë:
- Listë e punimeve shkencore për periudhën 2016 - 2021
- Punimet shkencore të printuara për periudhën 2016 - 2021
- Letër konfirmimi - pjesëmarrës i projektit “Hate speech during the campaign of the 2020

parliamentarz  elections  in  RNM,  perceived  effects  on  the  behavior  of  citizens in
intergroup relations” 

- Certifikata  për  prezantim dhe pjesëmarrje  në punëtori  dhe  konferenca  shkencore,  për
periudhën 2016-2020.

IA.4.1 Artikuj shkencorë

1. Neziri,  Ibrahim  (2021) THE  RELATIONSHIP  BETWEEN  THE  CONTINUANCE,
AFFECTIVE  AND  NORMATIVE  WORK  COMMITMENT  AND  THE  PHYSICAL,
SOCIAL AND PSYCHOLOGICAL CONDITIONS. Education  Sciences.  e-ISSN:  1308-
7274 (In press).

2. Neziri,  Ibrahim (2021) THE  RELATIONSHIP  OF  PHYSICAL,  SOCIAL  AND
PSYCHOLOGICAL  WORK  CONDITIONS  WITH  THE  EMPLOYEE
COMMITMENT. ECONOMIC VISION International  Scientific  Journal  in  Economics,
Finance, Business, Marketing, Management and Tourism, 8 (15-16). ISSN 2545-4544 (In
Press).

3. Neziri,  Ibrahim and Memeti,  Agon (2020) ATTITUDES  OF  UNIVERSITY
PROFESSORS  TOWARDS HIGHER EDUCATION IN THE REPUBLIC  OF NORTH
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MACEDONIA  AND  THEIR  WORK  SATISFACTION. PHILOSOPHICA  International
Journal of Social and Human Sciences, 7 (13-14). pp. 53-59. ISSN 2671-3020.

4. Neziri,  Ibrahim and Ramadani,  Naser (2019) THE  DOMINANCE  OF  THE  EGO-
STATES  AND  THE  LEVEL  OF  TEACHER’S  EFFICACY  IN  THE  WORKING
ENVIRONMENT. PHILOSOPHICA  International  Journal  of  Social  and  Human
Sciences, 6 (11-12). pp. 14-21. ISSN 2671-3020.

5. Ibrahim Neziri, Kushtrim Ahmeti,  Agon Memeti "THE RELATIONSHIP BETWEEN
STUDENT  ATTITUDES  TOWARD  ONLINE  LEARNING  AND  ENVIRONMENTAL
FACTORS DURING COVID-19 PANDEMIC: THE CASE OF THE UNIVERSITY OF
TETOVA"   HCI  International  2021  Conference,  CCIS  ,  ISSN: 1865-0929,  DBLP,
Google Scholar, EI-Compendex, Mathematical Reviews, SCImago, Scopus (Accepted
for publication).

6. Ibrahim Neziri (2021) “THE RELATIONSHIP BETWEEN THE ORGANIZATIONAL
COMMITMENT  AND  WORK  ENVIRONMENT  WITH  THE  SATISFACTION  OF
EMPLOYEES AT WORK” Vizione, International magazine for social sciences, 36/2021,
ISSN 1409-8962(printed form), ISSN 1857-9221(online form), EBSCOHost Research
Databases, Proquest &CiteFactor.

7. Neziri,  I.  and  Kamberi,  I.  (2016).  FAMILY  COHESION AND THE EFFICACY  OF
EMPLOYEES IN THE WORKING ENVIRONMENT.  Mediterranean  Journal  of  Social
Sciences MCSER-Mediterranean Center of Social and Educational Research Vol 7 No 2 /
S1.  

8. David Lacko, Jiří Čeněk , Jaroslav Točík , Andreja Avsec, Vladimir Đorđević, Ana Genc,
Fatjona  Haka,  Jelena  Šakotić-Kurbalija,  Tamara  Mohorić,  Ibrahim Neziri,  &  Siniša
Subotić  (2021).  THE NECESSITY  OF TESTING MEASUREMENT  INVARIANCE  IN
CROSSCULTURAL  RESEARCH:  ON  POTENTIAL  BIAS  IN  CROSS-CULTURAL
COMPARISONS WITH INDIVIDUALISM–COLLECTIVISM SELF-REPORT SCALES. (
https://doi.org/10.31234/osf.io/9ytj3.  International  Scientific  Project: The  influence  of
socio-cultural factors and writing system on perception and cognition of complex visual
stimuli (preprint).

IA.4.2 Konferenca shkencore me "Book of abstracts" 

1. Ibrahim  Neziri,  Jasmina  Salija  ``RESILIENCE AND  SELF-ESTEEM  OF  THE
HOMELESS  PEOPLE”.  INTERNATIONAL  CONGRESS  ON  HUMAN,  SOCIAL
SCIENCES  AND  ARTS,  6th  International  Conference  of  the  Faculty  of  Philosophy
``Migration, reason, motives and consequences in the society”, Organized by: University
of Tetova,  Tetova, North Macedonia, 13-15 November, 2019.
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2. Ibrahim Neziri, Manushaqe Abdiu “THE RELATION BETWEEN SOCIO-EMOTIONAL
INTELLIGENCE  AND  THE  DEGREE  OF  LONELINESS.  INTERNATIONAL
CONGRESS ON HUMAN, SOCIAL SCIENCES AND ARTS, 6th International Conference
of  the  Faculty  of  Philosophy  “Migration,  reason,  motives  and  consequences  in  the
society”,  Organized  by:  University  of  Tetova,   Tetova,  North  Macedonia,13-15
November, 2019.

3. Sheruze  Osmani  -  Ballazhi,  Ibrahim  Neziri,  Kushtrim  Ahmeti  “THE  THREAT
PERCEPTION  AND  SOCIAL  DISTANCE  FROM  THE  REFUGEES  IN  RELATION
WITH THE SCALE OF RELIGIOSITY OF THE ALBANIAN MUSLIMS FROM THE
REPUBLIC  OF  MACEDONIA”  6th  International  Conference  of  the  Faculty  of
Philosophy  “Migration,  reason,  motives  and  consequences  in  the  society”,  6th
International Conference of the Faculty of Philosophy “Migration, reason, motives and
consequences  in  the  society”,  Organized  by:  University  of  Tetova,   Tetova,
Macedonia13-15 November, 2019.

4. Ibrahim  Neziri,  Agon  Memeti  “ATTITUDES  OF  UNIVERSITY  PROFESSORS
TOWARDS HIGHER EDUCATION IN THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA
AND THEIR JOB SATISFACTION”. Balkan Universities Association 2019 Conference.
UN 2030 Sustainable  Development  Goals  in  the  Balkan Region – The  Role  of  the
Universities. April 17, 2019. Aristotle University of Thessaloniki. Greece.

5. Sheruze  Osmani  -  Ballazhi,  Ibrahim  Neziri,  Kushtrim  Ahmeti  “CORRELATION
BETWEEN  ACADEMIC  ACHIEVEMENT,  SCHOOL  OVERLOAD  AND
SATISFACTION”  3rd International  Scientific  Conference  Pedagogy,  Education  and
Instruction. Faculty of Science and Education, University of Mostar. 21-22 October 2016,
Mostar, Bosnia and Hercegovina.

6. Ibrahim Neziri,  Naser Ramadani  “THE DOMINANCE OF THE EGO-STATES AND
THE LEVEL OF TEACHER’S EFFICACY IN THE WORKING ENVIRONMENT”. IC-
BGTI 2018, 7th International UBT Conference 2018, Psychology. October 26 - 28, 2018.

7. Naser Durmishi,  Ibrahim Neziri, Vegim Zhaku. “HYSTO-CYTOLOGIC EFFECTS ON
SPERMATOGENESIS  OF ENVIRONMENTAL,  DIETETIC,  STRESS AND PHYSICAL
ACTIVITIES (CASE REPORT)”. 2 nd International Scientific Conference of the Faculty
of Medical Sciences (ISCFMS 2017) – “Health Care Challenges of the 21st Century”,
pp.69 13-14 October 2017, Tetovo, Macedonia. ISBN 978-608-217-062-6.

I.A.4.3 Certifikata për prezantim dhe pjesëmarrje

1. Certificate  of  Participation.  MemorInmotion  -  Pedagogical  tool  on  culture  of
remembrance forum ZFD (Forum Civil  Peace Service) in Bosnia and Herzegovina in
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partnership  with  the  Association  of  History  Teachers  of  Bosnia  and  Herzegovina
(EUROCLIO HIP BiH).

2. Certificate of Participation. Balkan Universities Association 2019 Conference. UN 2030
Sustainable Development Goals in the Balkan Region – The Role of the Universities.
April 17, 2019. Aristotle University of Thessaloniki, Greece.

3. Certificate  of Participation.  A Higher Education Quality Seminar “National Strategy,
Institutional Development and Stakeholder Influence”. June 2016. South East European
University.

4. Certificate of Participation. Twinning Project “Developing cooperation between higher
education institutions, the private sector and relevant public bodies”. February, 2017.
EU MK 13 IPA SO 01 16 R.

5. ERASMUS+  Staff  Mobility  for  Training,  19-23  November,  2020,  Varna  Technical
University, Bulgaria.

6. Academic Staff Certificate of Attendance. Bilateral Agreement Programme and Planned
in  the  Study  Protocol,  Faculty  Education  “Research  Methods”,  5  December  2018.
Trakya University.

7. Participation in EUA - Institutional Evaluation Programme. External evaluation of the
higher education sector in the Republic of Macedonia. 19 April 2018

8. Certificate of Participation. 3rd International Scientific Conference Pedagogy, Education
and Instruction. Faculty of Science and Education, University of Mostar. 21-22 October
2016, Mostar, Bosnia and Hercegovina.

9. Certificate of Participation. 3rd International Symposium of Scientific Journals of Trakya
University “How to Become Successful Authors & Editors of Scientific Journals”, 4-6
December 2018, Trakya University.

10. Members  of  the  Committee.  BOOK  OF  PROCEEDING  OF  THE  3rd
INTERNATIONAL CONFERENCE ON SUSTAINABLE DEVELOPMENT (ICSD)
19-23 APRIL 2017, SARAJEVO.

IA.5 Të dhëna për veprimtarinë profesionale - aplikative

Kandidati,  Doc.  Dr.  Ibrahim  Neziri,  në veprimtarinë  profesionale  -  aplikative,   i  posedon
aktivitetet si  në vijim (bazuar në vendimet e përmendura më sipër):

1. Pjesëmarrje në hartimin e elaboratit për akreditim të ciklit të tretë dhe dytë për programin
studimor: Psikologji.

2. Anëtar i ekipit promovues të ofertës akademike në vitin 2016 - 2021. 

3. Pjesëmarrës në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës 2016 - 2020
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IA.6 Të dhëna për veprimtarinë me interes më të gjerë

Në bazë të dokumentacionit  të dorëzuar, kandidati  Doc. Dr.  Ibrahim Neziri,  veprimtarinë me
interes më të gjerë e ka zhvilluar si në vijim (bazuar në vendimet e përmendura në pikën IA.2):

1. Është  emëruar  Përgjegjës  i  Zyrës  për  arsim në  Universitetin  e  Tetovës  nga  data
20.01.2015.

2. Në  bazë  të  vendimit  për  formimin  e  komisioneve  të  parapara  me  statut  në  nivel  të
Universitetit – Universiteti i Tetovës, me numër arkivi 02-4686/1 të datës 12.12.2019,
vërtetëhet  se  Doc.  Dr.  Ibrahim  Neziri  është  emëruar  anëtar  i  Komisionit  për  arsim;
Kryetar komisioni për standard studentor dhe anëtar i Komisionit për furnizime publike.

3. Në  bazë  të  vendimit  të  datës  31.12.2019  Doc.  Dr.  Ibrahim  Neziri  është  anëtar  i
Komisionit për vetevaluim të Universitetit.

4. Në bazë të  vërtetimit  nr.  02-55/2 të  datës  14.03.2021 vërtetohet  se Doc .Dr.  Ibrahim
Neziri ka qenë pjesë e Komisionit qendror për pranimin e studentëve në ciklin e parë, të
dytë dhe të tretë, përgjatë viteve akademike 2015/16 deri 2020/21;

5. Në bazë të  vërtetimit  nr.  02-55/2 të  datës  14.03.2021 vërtetohet  se Doc.  Dr.  Ibrahim
Neziri ka qenë pjesë e 8 komisioneve për provime pranuese përgjatë viteve akademike
2015/16 deri 2020/21;

6. Në bazë të  vërtetimit  nr.  02-55/2 të  datës  14.03.2021 vërtetohet  se Doc.  Dr.  Ibrahim
Neziri ka qenë pjesë e 4 komisioneve për lirim nga pagesa të studentëve sipas suksesit,
përgjatë viteve akademike 2015/16 deri 2020/21;

7. Ka realizuar ERASMUS+ Staff Mobility for Training në Varna Technical University –
Bullgari (letër konfirmimi e datës 23.10.2020).

8. Ka qenë anëtar i komisioneve për mbajtjen e provimeve të ndryshme (sipas vendimeve në
pikën I.A.1).

9. Anëtar  i  Këshillit  organizativ:  5th  INTERNATIONAL  CONFERENCE  OF  THE
FACULTY  OF  PHILOSOPHY  “MEETING  POINT  AND  CULTURAL
DIVERGENCES IN THE BALKANS” ICFPH2017 UNIVERSITY OF TETOVA, 27 –
28 October, 2017, Tetova, Macedonia.

10. Anëtar i Këshillit  organizativ:.  SCIENTIFIC SYMPOSIUM OF THE FACULTY OF
PHILOSOPHY. 1968 - CHALLENGE OF ALBANIAN NATIONAL IDENTITY IN
MACEDONIA. Faculty of Philosophy - University of Tetova. 22 December, 2018.

11. Members  of  the  Committee.  BOOK  OF  PROCEEDING  OF  THE  3rd
INTERNATIONAL CONFERENCE ON SUSTAINABLE DEVELOPMENT (ICSD)
19-23 APRIL 2017, SARAJEVO.

12. Members  of  the  Committee.  International  Congress  on Human,  Social  Sciences  and
Arts. International Congress on Human, Social  Sciences and Arts. November 13th –
15th, 2019. Tetova, Republic of North Macedonia.

IA.7 Formulari për raportin për zgjedhje në thirrjen mësimore - shkencore

Në  shtojcë  e  bashkëngjesim  formularin  për  raportin  e  zgjedhjes  në  thirrjen  mësimore  -
shkencore. 
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Kandidati Doc. Dr. Ibrahim Neziri ka gjithsej 294.7 pikë, edhe atë për: veprimtarinë mësimore
-arsimore – 170.5 pikë, për veprimtarinë shkencore - hulumtuese – 61.2 pikë, për veprimtarinë
profesionale - aplikative – 14  pikë dhe për veprimtaritë me interes më të gjerë – 19 pikë.

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJE

Pikë

VEPRIMTARIA MËSIMORE - ARSIMORE 170.5

VEPRIMTARIA SHKENCORE - HULUMTUESE 61.2

VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE 14

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 49

Gjithsej 294.7

II. PËRFUNDIMI 

Në bazë të kreut I, ky referat përmbyllet me recensimin e një kandidati.  Sipas përshkrimit të
lartshënuar për kandidatin nga kreu I i këtij referati dhe kushteve për zgjedhjen - rizgjedhjen  e
mësimdhënësit  në  të  gjitha  thirrjet  mësimore  -  shkencore  për  lëndët:  Psikologjia  e  punës,
Psikometri, Metodologjia e psikologjisë dhe Psikologjia e marketingut sipas Konkursit, kandidati
IA  Doc. Dr.  Ibrahim Neziri,  në dokumentacionin e dorëzuar me fletaplikim nr.  04-02/16 të
datës 22.03.2021, i plotëson kriteret ligjore sipas Ligjit për arsim të lartë të RMV-së (18/2018)
dhe i posedon të gjitha dokumentacionet e kërkuara:

- Thirrje mësimore - shkencore
- Diplomë  për  gradën  shkencore  Doktor  i  shkencave  nga  fusha  shkencore  në  të  cilën

zgjidhet
- Kontinuitet në studime nga fusha përkatëse
- Listë  e punimeve shkencore dhe publikimeve profesionale të botuara,  si  dhe kopje të

punimeve të publikuara
- Biografi e shkurtër (CV)
- Punimi i doktoraturës
- Vërtetim për njohjen e një gjuhe të huaj
- Certifikatë nga libri amë i të lindurve dhe certifikatë shtetësie

III. PROPOZIMI I KOMISIONIT RECENSUES

Në bazë të verifikimit dhe vlerësimit të dokumentacionit dhe kushteve të kërkuara për zgjedhje -
rizgjedhje  në  thirrje  mësimore  -  shkencore  në  Fakultetin  Filozofik  –  Universiteti  i  Tetovës,
Komisioni recensues i propozon Këshillit mësimor - shkencor të Fakultetit Filozofik që:
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- Kandidati  Doc.  Dr.  Ibrahim  Neziri të  zgjidhet  në  thirrjen  mësimore  -  shkencore
Profesor  inordinar për  lëndët:  Psikologjia  e  punës,  Psikometri,  Metodologjia  e
psikologjisë dhe Psikologjia e marketingut.

Tetovë, 07.04.2021                                      Komisioni recensues:

1. Prof. Dr. Myqereme Rusi – kryetar

2. Prof. Dr. Musa Musai– anëtar

3. Prof. Dr. Qufli Osmani – anëtar

SH T O J C Ë

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE - SHKENCORE,
SHKENCORE DHE MËSIMORE - PROFESIONALE

Kandidati:                 Doc. Dr. Ibrahim Neziri
Institucioni:               Fakulteti Filozofik, Universiteti i Tetovës
Lëmi shkencor: Psikologji

VEPRIMTARIA MËSIMORE - ARSIMORE 
Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët

1. Mbajtja e ligjëratave

(lëndët në ciklin e parë të studimeve)

1.1. Metodologjia e psikologjisë II

(Psikologji) 2+2, 4 semestra 2x15x4x0.04=4.8

1.2. Përpunimi kompjuterik i të dhënave statistikore

(Psikologji) 2+1, 4 semestra 2x15x4x0.04=4.8

1.3. Psikometri I
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(Psikologji) 2+2, 5 semestra 2x15x5x0.04=6

1.4 Psikologjia e marketingut

(Psikologji) 2+1, 5 semestra 2x15x5x0.04=6

1.5 Psikologji

(Fakulteti i arteve) 2 + 0, 3 semestra 2x15x3x0.04=3.6

1.6 Psikologjia e punës

(Art figurativ) 2+0, 3 semestra 2x15x3x0.04=3.6

2. Mbajtja e ushtrimeve

(lëndët në ciklin e parë të studimeve)

2.1. Metodologjia e psikologjisë II

(Psikologji) 2+2, 4 semestra 2x15x4x0.03=3.6

2.2. Përpunimi kompjuterik i të dhënave statistikore

(Psikologji) 2+1, 4 semestra 1x15x4x0.03=1.8

2.3. Psikometri I

(Psikologji) 2+2, 5 semestra 2x15x5x0.03=4.5

2.4. Psikologjia e marketingut

(Psikologji) 2+1, 5 semestra 1x15x5x0.03=2.25

3. Mbajtja e ligjëratave

(lëndët në ciklin e dytë të studimeve)

3.1. Metodat e avancuara statistikore në psikologji

(Psikologji) 2+2, 5 semestra

2x15x5x0.05=7.5

3.2. Trajnimet dhe konsultimet në organizatë

(Psikologji organizative) 2+2, 4 semestra

2x15x4x0.05=6

4. Mbajtja e ligjëratave
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(lëndët në ciklin e tretë të studimeve)

4.1 Metodologjia e hulumtimeve shkencore

(Shkolla e doktoraturës) 2+2, 1 semestër

2x15x1x0.06=1.8

5. Konsultime me studentë

5.1. Metodologjia  e  psikologjisë  II (45 studentë,  4
semestra)

45x4x0.002=0.36

5.2. Psikometri 1 (50 studentë, 5 semestra) 50x5x0.002=0.50

5.3. Psikologjia e marketingut (60 studentë, 5 semestra) 60x5x0.002=0.60

5.4. Përpunimi  kompjuterik  i  të  dhënave  statistikore (65
studentë, 4 semestra)

65x4x0.002=0.52

5.5. Psikologji (20 studentë, 3 semestra) 20x3x0.002=0.12

5.6. Psikologjia e punës (15 studentë, 3 semestra) 15x3x0.002=0.09

5.7. Metodat  e  avancuara  statistikore  në  psikologji (20
studentë, 5 semestër)

20x5x0.002=0.2

5.8. Trajnime dhe konsultime në organizatë (8 studentë, 4 
semestra)

8x4x0.002=0.06

6. Përgatitja e lëndës së re mësimore

6.1 Semestri veror 1

6.2 Semestri dimëror 1

7. Mentor i temës së diplomës 32x0.2=6.4

8. Mentor i temave të mbrojtura të magjistraturës 6x3=18

9. Anëtar i Komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të
temës së diplomës

42x0.2=8.4

10. Anëtar i Komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të
temës së magjistraturës

13x1=13

11.

Anëtar i Komisionit recensues në thirrje mësimore-
shkencore dhe të bashkëpunëtorit

2
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12. Recensent i punimeve shkencore 20x2=40

13. Recensent i librit universitar 1x4=4

14. Profesor vizitues (2 semestra) 2x8=16

15. Udhëheqës i seminarit 2

Gjithsej 170.5

VEPRIMTARIA SHKENCORE - HULUMTUESE 

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët

1. Mentor i temës së magjistraturës 2

2. Pjesëmarës në projekt kombëtar

2.1. “Hate  speech  during  the  campaign  of  the  2020  parliamentarz
elections in RNM, perceived effects on the behavior of citizens in
intergroup relations”.

3

3. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, te publikuara ne
revistë referente shkencore/profesionale

Pikët

3.1. Neziri,  Ibrahim  (2021) THE  RELATIONSHIP  BETWEEN  THE
CONTINUANCE,  AFFECTIVE  AND  NORMATIVE  WORK
COMMITMENT  AND  THE  PHYSICAL,  SOCIAL  AND
PSYCHOLOGICAL  CONDITIONS.  Education  Sciences.  e-ISSN:
1308-7274 (In press).

4

3.2. Neziri,  Ibrahim (2021) THE  RELATIONSHIP  OF  PHYSICAL,
SOCIAL  AND  PSYCHOLOGICAL  WORK  CONDITIONS  WITH
THE  EMPLOYEE  COMMITMENT. ECONOMIC  VISION
International  Scientific  Journal  in  Economics,  Finance,  Business,
Marketing, Management and Tourism, 8 (15-16). ISSN 2545-4544
(In Press).

4

3.3. Ibrahim Neziri,  Agon Memeti.  Attitudes of university professors
towards higher education in the Republic of North Macedonia and
their  work  satisfaction.  Philosophica  –  International  Journal  of
Social  and Human Sciences.  Vol.  7 No. 13-14 (2020) pp.  53-59.
ISSN - 2671-3021.

4x0.9=3.6

3.4. Neziri,  Ibrahim and Ramadani,  Naser (2019) THE  DOMINANCE
OF  THE  EGO-STATES  AND  THE  LEVEL  OF  TEACHER’S
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EFFICACY  IN  THE  WORKING
ENVIRONMENT. PHILOSOPHICA International Journal of Social
and Human Sciences, 6 (11-12). pp. 14-21. ISSN 2671-3020. 4x0.9=3.6

3.5. Ibrahim  Neziri,  Kushtrim  Ahmeti,  Agon  Memeti  "THE
RELATIONSHIP  BETWEEN  STUDENT  ATTITUDES  TOWARD
ONLINE  LEARNING  AND  ENVIRONMENTAL  FACTORS
DURING  COVID-19  PANDEMIC:  THE  CASE  OF  THE
UNIVERSITY OF TETOVA"   HCI International  2021 Conference,
CCIS , ISSN: 1865-0929, DBLP, Google Scholar, EI-Compendex,
Mathematical  Reviews,  SCImago,  SCOPUS (Accepted  for
publication).

6x0.8=4.8

3.6. Ibrahim  Neziri (2021)  “THE RELATIONSHIP  BETWEEN  THE
ORGANIZATIONAL  COMMITMENT  AND  WORK
ENVIRONMENT  WITH  THE  SATISFACTION  OF  EMPLOYEES
AT  WORK”  Vizione,  International  magazine  for  social  sciences,
36/2021,  ISSN 1409-8962(printed  form),  ISSN 1857-9221(online
form), EBSC Host Research Databases, Proquest &CiteFactor.

4

3.7. Neziri, I. and Kamberi, I. (2016). FAMILY COHESION AND THE
EFFICACY  OF  EMPLOYEES  IN  THE  WORKING
ENVIRONMENT.  Mediterranean  Journal  of  Social  Sciences
MCSER-Mediterranean Center of Social and Educational Research
Vol 7 No 2 /S1. 

4x0.9=3.6

3.8. David Lacko, Jiří Čeněk , Jaroslav Točík , Andreja Avsec, Vladimir
Đorđević,  Ana  Genc,  Fatjona  Haka,  Jelena  Šakotić-Kurbalija,
Tamara Mohorić,  Ibrahim Neziri, & Siniša Subotić (2021).  THE
NECESSITY  OF  TESTING  MEASUREMENT  INVARIANCE  IN
CROSSCULTURAL  RESEARCH:  ON  POTENTIAL  BIAS  IN
CROSS-CULTURAL  COMPARISONS  WITH  INDIVIDUALISM–
COLLECTIVISM  SELF-REPORT  SCALES.  (
https://doi.org/10.31234/osf.io/9ytj3.  International  Scientific
Project: The influence of socio-cultural factors and writing system
on perception and cognition of complex visual stimuli (preprint).

6x0.6=3.6

4. Abstrakt i botuar në përmbledhje konference “Book of
abstracts”

4.1. Ibrahim  Neziri,  Jasmina  Salija  ``RESILIENCE AND  SELF-
ESTEEM  OF  THE  HOMELESS  PEOPLE''.  INTERNATIONAL
CONGRESS ON HUMAN, SOCIAL SCIENCES AND ARTS, 6th
International Conference of the Faculty of Philosophy “Migration,

1x0.9=0.9
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reason,  motives  and consequences  in  the  society”,  Organized  by:
University of Tetova,  Tetova, Macedonia13-15 November, 2019.

4.2. Ibrahim Neziri, Manushaqe Abdiu “THE RELATION BETWEEN
SOCIO-EMOTIONAL  INTELLIGENCE  AND  THE  DEGREE  OF
LONELINESS.  INTERNATIONAL  CONGRESS  ON  HUMAN,
SOCIAL SCIENCES AND ARTS, 6th International Conference of the
Faculty  of  Philosophy  “Migration,  reason,  motives  and
consequences in the society”, Organized by: University of Tetova,
Tetova, Macedonia13-15 November, 2019.

1x0.9=0.9

4.3. Sheruze  Osmani  -  Ballazhi,  Ibrahim  Neziri,  Kushtrim  Ahmeti
“THE THREAT PERCEPTION AND SOCIAL DISTANCE FROM
THE  REFUGEES  IN  RELATION  WITH  THE  SCALE  OF
RELIGIOSITY  OF  THE  ALBANIAN  MUSLIMS  FROM  THE
REPUBLIC OF MACEDONIA” 6th International Conference of the
Faculty  of  Philosophy  “Migration,  reason,  motives  and
consequences in  the society”,  6th International  Conference of the
Faculty  of  Philosophy  “Migration,  reason,  motives  and
consequences in the society”, Organized by: University of Tetova,
Tetova, North Macedonia13-15 November, 2019.

1x0.8=0.8

4.4. Ibrahim Neziri,  Agon Memeti  “ATTITUDES OF UNIVERSITY
PROFESSORS  TOWARDS  HIGHER  EDUCATION  IN  THE
REPUBLIC  OF  NORTH  MACEDONIA  AND  THEIR  JOB
SATISFACTION”.  Balkan  Universities  Association  2019
Conference.  UN  2030  Sustainable  Development  Goals  in  the
Balkan Region –  The Role  of  the  Universities.  April  17,  2019.
Aristotle University of Thessaloniki. Greece.

1x0.9=0.9

4.5. Sheruze  Osmani-Ballazhi,  Ibrahim  Neziri,  Kushtrim  Ahmeti
“CORRELATION BETWEEN  ACADEMIC  ACHIEVEMENT,
SCHOOL  OVERLOAD  AND  SATISFACTION”  3rd International
Scientific Conference Pedagogy, Education and Instruction. Faculty
of  Science  and  Education,  University  of  Mostar.  21-22  October
2016, Mostar, Bosnia and Hercegovina.

1x0.8=0.8

4.6. Ibrahim Neziri,  Naser  Ramadani  “THE DOMINANCE OF THE
EGO-STATES AND THE LEVEL OF TEACHER’S EFFICACY IN
THE  WORKING  ENVIRONMENT”.  IC-BGTI  2018,  7th
International UBT Conference 2018, Psychology. October 26 - 28,
2018.

1x0.9=0.9
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4.7. Naser  Durmishi,  Ibrahim  Neziri,  Vegim  Zhaku.  “HYSTO-
CYTOLOGIC  EFFECTS  ON  SPERMATOGENESIS  OF
ENVIRONMENTAL,  DIETETIC,  STRESS  AND  PHYSICAL
ACTIVITIES  (CASE  REPORT)”.  2  nd  International  Scientific
Conference of the Faculty of Medical Sciences (ISCFMS 2017) –
“Health Care Challenges of the 21st Century”, pp.69 13-14 October
2017, Tetovo, Macedonia. ISBN 978-608-217-062-6.

1x0.8=0.8

5. Pjesëmarrje në konferenca shkencore me referencë Pikët

5.1. Certificate  of  Participation.  MemorInmotion-  Pedagogical  tool  on
culture of remembrance forum ZFD (Forum Civil Peace Service) in
Bosnia  and  Herzegovina  in  partnership  with  the  Association  of
History  Teachers  of  Bosnia  and  Herzegovina  (EUROCLIO  HIP
BiH).

2

5.2. Certificate of Participation. Balkan Universities Association 2019
Conference.  UN  2030  Sustainable  Development  Goals  in  the
Balkan Region –  The Role  of  the  Universities.  April  17,  2019.
Aristotle University of Thessaloniki. Greece.

2

5.3. Certificate of Participation. A Higher Education Quality Seminar
“National  Strategy,  Institutional  Development  and  Stakeholder
Influence”. June 2016. South East European University.

2

5.4. 3rd International  Symposium  of  Scientific  Journals  of  Trakya
University  “  How to  Become  Successful  Authors  & Editors  of
Scientific Journals”, 4-6 December 2018, Trakya University.

2

5.5. 3rd International  Scientific  Conference  Pedagogy,  Education  and
Instruction.  Faculty  of  Science  and  Education,  University  of
Mostar. 21-22 October 2016, Mostar, Bosnia and Hercegovina. 2

5.6. 6th  International  Conference  of  the  Faculty  of  Philosophy
“Migration,  reason,  motives  and  consequences  in  the  society”,
Organized by: University of Tetova,  Tetova, North Macedonia,13-
15 November, 2019.

2

5.7. 7th International UBT Conference 2018, Psychology. October 26 -
28, 2018.

2

5.8. 2nd International Scientific Conference of the Faculty of Medical
Sciences  (ISCFMS 2017)  –  “Health  Care  Challenges  of  the  21st
Century”, October 2017, Tetovo, Macedonia.

2
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6. Mbajtje e ligjëratave me ftesë të një universiteti nga jashtë 3

Gjithsej 61.2

VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE 

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët

1. Kryetar i Komisionit për përgatitjen e elaborateve për akreditim të
studimeve të ciklit të dytë në Psikologji me vendimin nr. 16-85/1 të
datës 05.02.2021.

2

2. Anëtar i Komisionit për përgatitjen e elaboratit të ciklit të tretë të
studimeve (nr. 16-786/1 i datës 22.05.2017).

2

3. Anëtar i ekipit  promovues të ofertës akademike në vitin 2016/17,
2017/18, 2018/19, 2019/20 dhe 2020/21 - Universiteti i Tetovës.

5x1=5

4. Pjesëmarrës në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës,
2016/17, 2017/18, 2018/19, 2019/20 dhe 2020/21.

5x1=5

Gjithsej 14

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët

1. Anëtar i Komisionit të Universitetit

1.1. Anëtar i Komisionit qendror për regjistrimin e studentëve në ciklin e
parë, të dytë dhe të tretë të Universitetit të Tetovës

6x1=6

1.2. Anëtar i Komisionit për rangimin e studentëve në ciklin e parë dhe
të dytë

10x1=10

1.3. Anëtar i Komisionit  për provim pranues të studentëve në ciklin e
parë

8x1=8

1.4. Anëtar i Komisionit për lirim nga pagesa në ciklin e parë dhe të dytë 4x1=4

1.6. Anëtar i Komisionit për vetevaluim të universitetit 1

1.7. Anëtar i Komisionit për arsim 1

1.8. Kryetar i Komisionit për standard studentor 1

1.9. Anëtar i Komisionit për furnizime publike 1

18



2. Anëtar i Komisionit të Fakultetit Filozofik

2.1. Anëtar i komisioneve për mbajtjen e provimeve të ndryshme (sipas
vendimeve të dorëzuara)

5x1=5

3. Trajnime

3.1. ERASMUS+  Staff  Mobility  for  Training,  Varna  Technical
University – Bullgari (Letër konfirmimi e datës 23.10.2020)

1

3.2. Twinning  Project  “Developing  cooperation  between  higher
education  institutions,  the  private  sector  and  relevant  public
bodies”. February, 2017. EU MK 13 IPA SO 01 16 R

1

3.3. Participation  in  EUA  -  Institutional  Evaluation  Programme.
External evaluation of the higher education sector in the Republic
of Macedonia. 19 April 2018

1

3.4. A  Higher  Education  Quality  Seminar  “National  Strategy,
Institutional Development and Stakeholder Influence”. June 2016.
South East European University

1

4. Koordinator, anëtar në këshillat shkencorë dhe redaktues të
konferencave dhe revistave shkencore

4.1. Anëtar  i  Këshillit  organizativ:.  5th  INTERNATIONAL
CONFERENCE  OF  THE  FACULTY  OF  PHILOSOPHY
“MEETING POINT AND CULTURAL DIVERGENCES IN THE
BALKANS” ICFPH2017 UNIVERSITY OF TETOVA, 27 – 28
October, 2017, Tetova, Macedonia

1

4.2. Anëtar  i  këshillit  organizativ:.  SCIENTIFIC  SYMPOSIUM  OF
THE FACULTY OF PHILOSOPHY. 1968 -  CHALLENGE OF
ALBANIAN NATIONAL IDENTITY IN MACEDONIA. Faculty
of Philosophy - University of Tetova. 22 December, 201

1

4.3. Members of the Committee. BOOK OF PROCEEDING OF THE
3rd  INTERNATIONAL  CONFERENCE  ON  SUSTAINABLE
DEVELOPMENT (ICSD) 19-23 APRIL 2017, SARAJEVO

1

4.4. Members  of  the  Committee.  International  Congress  on  Human,
Social Sciences and Arts. International Congress on Human, Social
Sciences and Arts. November 13th – 15th, 2019. Tetova, Republic

1
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of North Macedonia

4.5. Anëtar  i  Këshillit  organizativ  të  Seminarit  I  të  Ditëve  të
Psikologjisë;

1

5. Përgjegjës i Zyrës për arsim në Universitetin e Tetovës 3

Gjithsej 49

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË
THIRRJE

Pikët

VEPRIMTARIA MËSIMORE - ARSIMORE 170.5

VEPRIMTARIA SHKENCORE - HULUMTUESE 61.2

VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE 14

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 19

Gjithsej 294.7

                                              
Tetovë, 07.04.2021                                         Komisioni recensues:

1. Prof. Dr. Myqereme Rusi – kryetar

2. Prof. Dr. Musa Musai– anëtar

3. Prof. Dr. Qufli Osmani – anëtar
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R E F E R A T
 

PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE TË MËSIMDHËNËSIT NË TË GJITHA 
THIRRJET MËSIMORE-SHKENCORE TË UNIVERSITETIT TË 
TETOVËS

Në  lidhje  me  konkursin  për  zgjedhjen-rizgjedhjen  e  mësimdhënësve  në  të  gjitha  thirrjet
mësimore-shkencore  në  Universitetin  e  Tetovës,  të  datës  17.03.2021,të  shpallur  në  të
përditshmen  ,,Koha”  dhe  ,,Slloboden Peçat”,  si  dhe në web-faqen e  Universitetit,  Këshilli
mësimor  shkencor  i  Fakultetit  Filozofik  në  mbledhjen  e  mbajtur  me  datë  31.03.2021  solli
Vendim për formimin e komisionit recenzues me numër 16-302/1, në përbërje:

1. Prof.dr. Myqereme Rusi (kryetar), profesor ordinar, Fakulteti Filozofik, Universiteti i
Tetovës, 

2. Prof.dr. Sylen Vranica (anëtar), profesor ordinar (i pensionuar), Universiteti Fama,

3.Prof.dr.LulzimMurtezani (anëtar), profesor inordinar, Fakulteti Filozofik,Universiteti
i Tetovës.

Sipas dokumentacionit të dorëzuar të kandidatit, për zgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndet e 
shpallura në konkurs

1. Psikologjia e personave me nevoja të veçanta
2. Psikologjia fëmijërore klinike
3. Psikologjia 1,2 ( Fakulteti i Arteve)

dhe pas shqyrtimit  të dokumentacionit  të dorëzuar  komisioni  recenzues ka nderin të  paraqes
këtë:

RECENSION

Në  konkursin  për  zgjedhjen/rizgjedhjen  e  mësimdhënësve  në  të  gjitha  thirrjet  mësimore-
shkencore, për lëndët e sipërpërmendura është paraqitur vetëm një kandidat: Dr.sc.Sara Sadiki,
mësimdhënëse  e  rregullt  në  programin  studimor  të  Psikologjisë në  Fakultetin  Filozofik  të
Universitetit të Tetovës.

I. TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL

 Kandidatja Doc dr. Sara Sadiki është e lindur më 27.05.1986 në Tetovë. 

 Shkollën fillore e ka mbaruar në f. Reçicë e Madhe- Tetovë gjatë viteve 1993-2000.
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 Shkollën e mesme mjekësore e mbaroi në Tetovë në vitin  2004. 

 Studimet  i  ka  regjistruar  në  vitin  2004  pranë  Universitetit  Shtetëror  të  Tetovës,  në
Fakultetin Filozofik, programi studimor- Psikologji, të cilat i ka përfunduar në vitin 2008
(27.10.2008) dhe fiton thirrjen profesionale psikolog i diplomuar me numër diplome 15-
34-04/2467.

 Studimet e ciklit të dytë i regjistron në vitin 2008, në Universitetin Shtetëror të Tetovës,
në Fakultetin Filozofik, programi studimor: Psikologji klinike. Këto studime i përfundon
më  09.06.2011,  duke  mbrojtur  publikisht  temën  e  magjistraturës:  “Anksioziteti  dhe
depresioni tek pacientët me neurozë”, punim të cilin kandidati e ka të dorëzuar në dosjen
e tij me gjithsej 132 faqe. 
Me kryerjen e këtij cikli të studimeve me notë mesatare 9 pajiset me gradën shkencore:
Magjistër i psikologjisë-drejtimi klinik me numër diplome 02-02/08 09.06.2011, lëshuar
më 23.08.2012.

 Në  vitin  2012/2013,  kandidatja  Dr.  Sara  Sadiki  është  regjistruar  në  studime  të
doktoraturës  në  Fakultetin  e  Shkencave  Sociale  –  Departamenti  Psikologji,  pranë
Universitetit  Europian  të  Tiranës.  Disertacionin  e  doktoraturës  me  temë:  “Stresi,
depresioni, ankthti dhe cilësia e jetës te pacientët me sëmundja koronare dhe ata me
diabet,  në  Tetovë”,  nën  udhëheqjen  e  mentores  Prof.  Asoc.  Dr.  Erika  Melonashi,  e
mbrojti me datë 06.06.2016. 
Më konkretisht, pasi që disertacioni ka qenë lëndë e mbrojtjes së suksesshme në kuadër të
gjashtë  ditëve  Doktorale  paraprake,  Komisioni,  në  bazë  të  raporteve  recensuese  për
mbrojtjen  e  suksesshme,  ka  sjellë  vendim  për  kandidaten  që  të  emërohet  Doktor  i
shkencave të Psikologjisë.

 Në vitin 2009/2010 punësohet si Asistente në Fakultetin Filozofik,  programi studimor
Psikologji, pranë UT-së. 

 Me 10.12.2012  zgjedhet  bashkëpunëtore  në  thirrjen  asistent  për  lëndët  në  lëminë  e
Psikologjisë në Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës.

 Me  19.09.2016  merr  titullin  Docent  Dr.  në  Fakultetin  Filozofik,  programi  studimor
Psikologji, pranë UT-së. 

 Përgjatë studimeve të saja Doc dr. Sara Sadiki përskaj edukimit dhe arsimimit formal,
është trajnuar edhe përmes trajnimeve të shumta joformale ku përfitoi një numër të madh
çertifikatash,  të  cilat  i  mundësuan  të  përfitojë  aftësi  komunikuese,  profesionale  dhe
shkathtësi jetësore. 

II. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE
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Gjatë viteve akademike të periudhës 2010-2016 në Fakultetin Filozofik, programet studimore
Psikologji dhe Pedagogji, Dr. Sc. Sara Sadiki  ka mbajtur ushtrimet tek lëndët në ciklin e parë të
studimeve si:  Hyrje  në Psikologji  dhe Psikologjia  Zhvillimore.  Prej  viteve  akademike  2010-
2016,  Dr.Sc Sara Sadiki  ka mbajtur  ushtrimet  nga drejtimi  i  Piskologjisë  Klinike,  edhe atë:
Psikologjia  e  personave  me  nevoja  të  veçanta,  Psikopatologjia  e  Përgjithshme,  Psikologjia
Mjekësore, Psikologjia Klinike, Psikopatologjia e fëmijërisë dhe rinisë, Psikologjia fëmijërore
klinike,  Psikodagnostika,  Hyrje  në  Psikopatologji,  Psikopatologjia  speciale.    Prej  viteve
akademike 2014- 2016, inkorporohet edhe në mbajtjen e ligjëratave në lëndët në ciklin e parë të
studimeve si:  Psikologjia e personave me nevoja të veçanta,  Psikologjia e sëmundjes si  dhe
Psikologjia fëmijërore Klinike. 

Gjatë  viteve akademike të  periudhës  2016-2021 në Fakultetin  Filozofik,  programin studimor
Psikologji kandidatja ka mbajtur ligjerata dhe ushtrime në lëndët:  Psikologjia e personave me
nevoja të veçanta, Psikologjia fëmijërore klinike, Hyrje në Komunikim; në Fakultetin e Mjekësisë
programet studimore Fizioterapi, Infermieri, Akusheri kandidatja ka mbajtu ligjerata në lëndën:
Psikologjia  mjekësore  me  aftësi  komunikuese,  në  fakultetin  Pedagogjik  programin  studimor
Edukim  Special  dhe  Rehabilitim  kandidatja  ka  mbajtur  ligjerata  dhe  ushtrime  në  lëndën
Psikologjia  e  personave  me  pengesa  në  zhvillim;  në  Fakultetin  e  Shkencave  Matematikë-
Natyrore në programet studimore: Gjeografi, Informatikë, Biologji, Kimi dhe Fizik ka mbajtur
lëndën:  Psikologji,  si  dhe  në  Fakultetin  e  Arteve  në  programin  studimor  Arti  figurative  ka
mbajtur ligjerata në lëndët: Psikologjia 1 dhe Psikologjia 2. 

 Në përputhje  me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet  mësimore-shkencore,
mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin  Shtetëror  të  Tetovës  (Buletini  i
universitetit),  kandidatja Docet dr. Sara Sadiki ka realizuar gjithsej  87.9 pikë nga veprimtaria
mësimore-arsimore.

III. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

 Krahas angazhimit në procesin mësimor,  kandidatja  është marrë vazhdimisht  me hulumtime
shkencore në fushën e Psikologjisë.  Veprimtaria  shkencore-hulumtuese e kandidates përbëhet
nga  artikuj  shkencorë  të  botuar  në  revista  shkencore  kombëtare  dhe  ndërkombëtare,  me
pjesëmarrje  në tubime shkencore ndërkombëtare dhe pjesëmarrje  në projekte  dhe trajnime  të
ndryshme. Kjo veprimtari e kandidates është paraqitur më poshtë. 

А. Artikuj shkencor dhe pjesëmarrja në konferenca:

 Sara  Miftari  Sadiki,  Luljeta  Bexheti,  Psychological  changes  between  patients  with

coronary disease and those with diabtes (in the region of Tetovo), International magazine

for social scie nces “VIZIONE”, Skopje, 33/2019, fq 67-89.
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 Sara  Miftari  Sadiki,  Health  related  quality  of  life  in  patients  with  coronary  disease:

psychological and socio-demographical determinats, European Journal of Psychological

Research, vol 6, nr 1, 2019, ISNN 2057-4794, 

 Sara Miftari Sadiki, Hana Rusi, Demographic factors as determinants of quality of life in

patients with transverse myelitis disease, KNOWLEDGE- International Journal, vol.35.4,

fq 1231-1236.

 Hana Rusi, Sara Miftari Sadiki, Perfectionism as a factor of anxiety in the adolescents,

KNOWLEDGE- International Journal, vol.35.2, fq 591-595.

 Sara Miftari  Sadiki,  Realtionship between psychological  factors and quality of life in

patients with heart disease and those with diabetes, European Journal of Social Sciences,

Volume 2,issues 1, January-Aprill 2019, fq 39-48.

 Sara Miftari Sadiki, Health related quality of life in patients with diabtes, psychological

and socio-demographical determinants, Journal of Education and Practise, vol 10, nr 15,

2019, fq 102-110.

 Sara  Miftari  Sadiki,  Hana  Rusi,  Impact  of  emotional  experience  of  disease  on  the

dimensions of quality of life in patients with transverse myelitis, International academic

Institute,  Education  and  Social  Sciences  Conference  Business  and  Economics

Conference, Barcerlona, Spain, 10 february 2020.

 XXIII  International  Scientific  Conference  KNOWLEDGE  IN  PRACTICE,  Bankso,

Bulgaria, December 13-15.2019.

B. Projekte dhe trajnime:

Pjesëmarrje aktive në projektin “Plan Projekti Im Jetësor”, Janar- Mars 2020.

Udhëheqje të modulit të parë të programës për fëmijë “Zhvillimi I Intelegjencës Emocionale”,
Qershor 2020.

Trajnim /Bender Gestalt 1&2, ShoKoPsiKo, Ferizaj, 2019.

Trajnim/Identifikimi I çrregullimeve neurozhvillimore te fëmijët, ShoKoPsiKo, Tiranë, 2019.
Anëtare e komisionit për organizim të seminarit të parë të psikologjisë “Ditët e Psikologjisë” –
2019.
Trajnim  i  nivelit  fillestar  për  Eye  movement  integration  therapy  (EMI),  EMI  ITALY
ASSOCIATION, ( Korrik, 2019).
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PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI

Në bazë të pasqyrës të prezantuar më lartë si dhe nga të dhënat në Shtojcë, komision Recensues i
vlerëson pozitivisht  aktivitetet  në veprimtaritë  mësimore-arsimore,  shkencore hulumtuese dhe
profesionale-aplikative dhe konstaton se kandidatja. Dr. Sara Sadiki në përputhje me Rregulloren
për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-
profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës, ka tubuar gjithsej 161.9 pikë nga
referencat profesionale dhe me këtë e ka kaluar numrin minimal të pikëve që duhet të realizohen
për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore profesor inordinar.

Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidates, Komisioni
përfundon se Dr. Sara Sadiki ka kualitet shkencor dhe profesional dhe sipas ligjit për arsim të
lartë  si  dhe në përputhje  me Rregulloren për kriteret  dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet
mësimore-shkencore, shkencore dhe mësimore-profesionale në Universitetin e Tetovës i plotëson
të gjitha kushtet që të zgjidhet në thirrjen që ka konkurruar.
Komisioni  Recensues  ka nderin dhe kënaqësinë t’i  propozojë Këshillit  Mësimor-Shkencor të
Fakultetit  Filozofik  të  Universitetit  të  Tetovës,  që: Dr.  Sara  Sadiki të  zgjidhet  në  thirrjen
mësimore-shkencore PROFESOR INORDINAR për lëndët Psikologjia e personave e nevoja të
veçanta, Psikologjia fëmijërore klinike si dhe Psikologjia 1,2 (në Fakultetin e Arteve).

Tetovë, 07.04.2021                      ANЁTARЁT E KOMISIONIT RECENSUES: 

1. Prof.Dr. Myqereme Rusi, (kryetar)
____________________________ 

2.  Prof.Dr.  Sylen  Vranica,  (anëtar)
_____________________________

3.Prof.Dr. Lulzim Murtezani (anëtar)

_____________________________

5



SH T O J C Ë

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE,
SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidati: Sara Shani Sadiki
Institucioni:Fakulteti Filozofik – UT, Tetovë
Lëmia shkencore: Psikologji

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Pikët

1. Mbajtja e ligjëratave
(lëndët në ciklin e parë të studimeve) 

20.4

1.1. Psikologjia e personave me nevoja të veçanta  (2+1)
2x15x4x0.04=4.8

1.2. Psikologjia fëmijërore klinike (2+2) 
2x15x3x0.04=3.6

1.3 Hyrje në Komunikim (2+1) 2x15x1x0.04=1.2

1.4. Psikologjia e personave me pengesa në zhvillim 
(Programi Studimor:Edukim Special dhe Rehabilitim) 
(2+2)

2x15x3x0.04=3.6

1.5. Psikologjia mjekësore me aftësi komunikuese
 ( Programi Studimorë: Akusheri, Infermieri, Fizioterapi) 
(2+1)

2x15x1x0.04=1.2

1.6 Psikologjia 1 
( Programi studimorë: Arti figurative) ( 2+0)

2x15x2x0.04=2.4

1.7 Psikologjia 2 
( Programi studimorë: Arti figurative) ( 2+0)

2x15x2x0.04=2.4

1.8. Psikologjia
( Programet studimore: Gjeografi, Fizikë, Kimi, Biologji, 
Informatikë) (2+0)

2x15x1x0.04=1.2

2. Mbajtja e ushtrimeve
(lëndët në ciklin e parë të studimeve)

14.4

2.1. Psikologjia e personave me nevoja të veçanta (2+1) 2x15x3x0.03=2.7

2.2. Psikologjia fëmijërore klinike (2+2) 4x15x3x0.03=5.4

2.3 Psikologjia e personave me pengesa në zhvillim 4x15x4x0.03=5.4
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(Programi Studimor:Edukim Special dhe Rehabilitim) 
(2+2)

2.4 Hyrje në Komunikim 2x15x1x0.03=0.9

3. Konsultime me student  2.3

3.1 Psikologjia e personave me nevoja të veçanta  (2+1) 60x3x0.002=0.36

3.2 Psikologjia fëmijërore klinike (2+2) 60x3x0.002=0.36
3.3 Hyrje në Komunikim (2+1) 60x1x0.002=0.12

3.4 Psikologjia e personave me pengesa në zhvillim 
(Programi Studimor:Edukim Special dhe Rehabilitim) 
(2+2)

60x3x0.002=0.36

3.5 Psikologjia mjekësore me aftësi komunikuese  
( Programi Studimorë: Akusheri, Infermieri, Fizioterapi) 
(2+1)

230x2x0.002=0.92

3.6 Psikologjia 1 
( Programi studimorë: Arti figurative) ( 2+0)

10x3x0.002=0.06

3.7 Psikologjia 2 
( Programi studimorë: Arti figurative) ( 2+0)

10x3x0.002=0.06

3.8 Psikologjia
( Programet studimore: Gjeografi, Fizikë, Kimi, Biologji, 
Informatikë) (2+0)

30x1x0.002=0.06

4. Mentor i punimeve të diplomës    4x0.2=0.8
4.1 Anëtar i Komisionit për vlerësim ose mbrojtje të 

punimit të diplomës
30x0.2= 6

4.2 Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të
Magjistraturës

10x1= 10

5. Libër universitar i recenzuar pozitivisht-autor                           10
5.1 Psikologjia e personave me nevoja të veçanta 1x10=10
6. Recenzent në libër universitar                             4

Психолошки осврт кох критичкото мислење 1x4= 4
7 Skriptë interne për ligjërim                           20
7.1 Psikologjia e personave me nevoja të veçanta UT, Tetovë 

(2019)
4

7.2 Psikologjia Mjekësore, UT,  Tetovë, 2016 4
7.3 Psikologjia fëmijërore klinike, USHT,Tetovë, (2021) 4
7.4 TKB  për menaxhim të sjelljes te fëmijët, material pune për

lëndën Psikologjia fëmijërore klinike,  UT, 2019
4

7.5 TKB për menaxhim e ankthit te fëmijët,  material pune për 
lëndën Psikologjia fëmijërore klinike, UT, 2021

4

                                                                                Gjithsej 87.9
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VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Nr. 
Rendor

Emri i aktivitetit: Pikët

1. Teza të mbrojtura Pikët
1.1 ”Anksioziteti dhe depresioni te pacientët me neurozë”, teza e 

mbrojtur e Magjistraturës, Tetovë, 2011

1.2. Stresi, depresioni, ankthi dhe cilësia e jetës te pacientët me 
sëmundje koronare dhe ata me diabet në Tetovë, teza e 
mbrojtur e Doktoraturës, Tiranë, 2016

2. Punime shkencore me rezultate origjinale të publikuara në 
revista shkencore me bord ndërkombëtar

Pikët 
40.8

2.1. Sara  Miftari  Sadiki,  Luljeta  Bexheti,  Psychological  changes
between patients with coronary disease and those with diabtes
(in the region of Tetovo), International magazine for social scie
nces “VIZIONE”, Skopje, 33/2019, fq 67-89

    5.6

2.2. Sara Miftari Sadiki, Health related quality of life in patients 

with coronary disease: psychological and socio-demographical 

determinats, European Journal of Psychological Research, vol 6, 

nr 1, 2019, ISNN 2057-4794

     5.6

2.3 Sara  Miftari  Sadiki,  Hana  Rusi,  Demographic  factors  as

determinants  of  quality  of  life  in  patients  with  transverse

myelitis  disease,  KNOWLEDGE-  International  Journal,

vol.35.4, fq 1231-1236.

     6

2.4 Hana Rusi,  Sara Miftari  Sadiki,  Perfectionism as  a  factor  of

anxiety  in  the  adolescents,  KNOWLEDGE-  International

Journal, vol.35.2, fq 591-595.

     6

2.5 Sara Miftari Sadiki, Realtionship between psychological factors

and quality of life in patients with heart disease and those with

diabetes, European Journal of Social Sciences, Volume 2,issues

1, January-Aprill 2019, fq 39-48.

    5.6 

2.6 Sara Miftari  Sadiki, Health  related  quality  of  life  in  patients

with  diabtes,  psychological  and  socio-demographical

     5.6

8



determinants, Journal of Education and Practise, vol 10, nr 15,

2019, fq 102-110.

2.7 Sara Miftari Sadiki, Hana Rusi, Impact of emotional experience

of disease on the dimensions of quality of life in patients with

transverse myelitis,  International  academic Institute,  Education

and  Social  Sciences  Conference  Business  and  Economics

Conference, Barcerlona, Spain, 10 february 2020.

     6

3. Pjesëmarrje në takim shkencor/profesional me referat       6

3.1 23International academic Institute, Education and Social 
Sciences Conference Business and Economics Conference, 
Barcerlona, Spain

2

3.2 XXIII International Scientific Conference KNOWLEDGE IN 
PRACTICE, Bansko, Bulgaria in the period of 13 -15.12.2019

2

3.3 XXIII International Scientific Conference KNOWLEDGE IN 
PRACTICE, Bansko, Bulgaria in the period of 13 -15.12.2019

2

4 Abstrakt i  botuar në librin e abstrakteve nga Konferencat
Shkencore-Ndërkombëtare

1

4.1 INTERNATIONAL ACADEMIC INSTITUTE, BOOK OF 
PROCEEDINGS Education and Social Sciences Conference, 
Business and Economics Conference, Barcelona, Spain, 10 
February 2020

1

5 Pjesëmarrës në projekte dhe trajnime kombëtare 16

5.1 Pjesëmarrje  aktive  në  projektin  “Plan  Projekti  Im  Jetësor”,
Janar- Mars 2020.

3

5.2 Udhëheqje të modulit të parë të programës për fëmijë “Zhvillimi
I Intelegjencës Emocionale”, Qershor 2020.

3

5.3 Anëtare  e  komisionit  për  organizim  të  seminarit  të  parë  të
psikologjisë “Ditët e Psikologjisë” – 2019.

1

5.4 Trajnim  /  Identifikimi  I  çrregullimeve  neurozhvillimore  te
fëmijët, ShoKoPsiKo, Tiranë, 2019.

3

5.5 Trajnim / Bender Gestalt 1&2, ShoKoPsiKo, Ferizaj, 2019. 3
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5.6 Trajnim i nivelit fillestar për Eye movement integration therapy
(EMI), EMI ITALY ASSOCIATION, (Korrik, 2019).

3

                                                                                          Gjithsej 64

VEPRIMTARIA PROFESIONALE- APLIKATIVE

Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Pikët

1 Anëtare e komisionit për transfere në drejtimin Psikologji (2020) 10x1=10

                                                                                          Gjithsej 10

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR 
ZGJEDHJEN NË THIRRJEN

Pikët

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 87.9
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 64
VEPRIMTARIA PROFESIONALE- APLIKATIVE 10

Gjithsej  161.9

Tetovë, 07.04.2021    Anёtarёt e komisionit recensues:

1.Prof.Dr. Myqereme Rusi, (kryetar)
____________________________ 

2.Prof.Dr.  Sylen  Vranica,  (anëtar)
_____________________________

3.Prof.Dr. Lulzim Murtezani (anëtar)

_____________________________
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